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Stanowisko A nglii w ssraw ’e Palestyn1:
worcwadzenie stanu wojennego i zwiększenie garnizonów

LONDYN, 7. 1. (PAP). Według dobrze poinformowanych kół londyńskich, 
rząd brytyjski przy podejmowaniu decyzji w sprawie Puiełlyuy mu kierować 
aię następującymi wytycznymi:

1) nnlyrl.iiiliiah.we wzmocnienie woj
skowych środków bezpieczeństwa w Pa- 
lesiynie, prnwdopndolinle ..przy współ
pracy ndpn»viedzlnlnyeli obywateli";

21 rząd brytyjski nie angMuJe się na 
razie w jakąkolwiek politykę na dalszą 
Dietę 1 pewna forum podziału Pale 
nmtn być jedynie projekt
Jąrym nn daleko Idąca poparcie;

3) Wielka Rrelanln w pewnych oko
licznościach może przedstawić to angail- 
Hienie Narodom Z jednoczonym, kieru
jąc do ONZ specjalne (niecenie w tym 
względzie;

I oficjalne ujawnienie decyzji rządu
brylyjskiego nasląpi przed wznowię- wane oświadczają, źe „jest nie do po-

Operacje wojskowe w Viet-Namie
SA-IGON. 8 1. IReuter). W rejonie 

ITandi. gdzie od miesiące toczą się wal
ki między wojskami francuskimi a od
działami nacjonalistycznymi Viel-Nainu 
wojska francuskie rozpoczęły z popar
ciem artylerii atak na most, położony 
na granicy Viet-Namu.

Poległo dwóch Japończyków, wal
czących w szeregach wojsk Viet-nam- 
•kich. Wojska francuskie zaatakowały 
1 zniszczyły siine pozycje oddziałów 
Vie1-nnmskich w tymże rejonie.

Konsululy Wielkiej Brytanii i Chin,

Reorganizacja rządu cbióskiego
LONDYN 8. I. (BRC). Specjalny dc- menty ekslrymistyczne zarówno w  

legat prezydenta T runtana w Chi- łonie Kuominlangu jak i partii ko- 
nocli gen. Marschall ma we środę po- munislycznej. Gabincl chiń-.ki ma u-
wrócić do Sianów Zjednoczonych. O. 
świadczył on, te  wszelkie jego wy
aiłki zostały udaremnione przez ele- wzięcie udziału w  rządzie.

Książe podróżuje a Tsaldaris ubolewa
LONDYN 8. 1. (BBC). Następca 

tronu greckiego Paweł oraz jego i.o. 
na ksA Fryderyka w  tych dniach ma
ją udać się w objazd terenów nad
granicznych. Prem ier grecki Tsalda- 
ris w yraził ubolewania rządu grec- 
kiego z powodu opóźnienia przyby

D e sa jita ryzsc ja  s tre fy  am erykańsk ie j 
Zmiany w dowóJzwie wojskowym

WASZYNGTON, 8. 1. (PAP). Depar
tament wojny komunikuje, że na miej
sce gen. Mac Narney‘a dowódcy amery
kańskich sił zbrojnych w Europie mia
nowany został jego zaslępca gen. t.ucius 
Ciay. Gen. Clark, dotychczasowy do
wódca amerykańskich sil zbrojnych w 
Austrii, przechodzi na stanowisko do
wódcy fi armii w San Francisco, :a na 
jego miejsce zoslaje mianowany, dotych
czasowy dowódca 3 armii gen. Gęoffrey 
Keyess.

LONDYN. 8. 1. (BBC). Dowódca ame

łilrm w Londynie rozmów w sprawie 
Palestyny w dniu 21 stycznia.

Po ponicdzialkoseym posiedzeniu ga
binetu premier Alllee odbył 30 minuto
wą rozmowę i wysokim komisnrzem 
Palestyny — sir Alan Cunnlnghamem, 
który omówił już obecny kryzys z nii-

dugu- nlstrein kolonii — Johenseni. ministrem 
spraw zagranicznych — Bevinem I mi
nistrem Nc. Meilem. Cunningham po- 
wróci prawdopodobnie do Palestyny 
w przyszłym tygodniu, przy czym wła
dza jego będzie wzmocniona.

Co się tyczy sprawy bezpieczeństwa 
Palestynie, kida dobrze poinfornio-

na Interwencję komisarza prowincji 
Tonkln mnią wystać swych przedsta
wicieli do głównej kwalery viel-nam- 
akiej, ceietn otrzymania zapewnienia 
kezp!erzeńslwa zakładników, znajdują
cych się we władzy viel-namczyków. 
wśród których znajduje się wiele ko
biet i starców.

Znaczne posiłki, wśról których wrho 
dzą Oddziały Legii Cudzoziemskiej, wy. 
ruszyły na teren wak w południowych 
Indochinach.

lec wkrólce reorganizacji, co umcżli. 
być może partii komunistycznej

cia delegacji ONZ. Amerykańska mi
sja gospodarcza przybędzie do Grecji 
w  poniedziałek,

ATENY 8. 1. (Reuter). Na połud
nie od Laryssy toczą się zcżarle wal. 
ki pomiędzy powstańcami a wojskami 
rządowymi.

rykańskiej strefy okupacyjnej generał 
Mac Narney wygłosił ostatnio przemó
wienie, w którym wyraził się, iż gospo
darcze połączenie slref amerykańskiej 
1 angielskiej jest na dobrej drodze, oraz, 
że w związku ze zmianą na stanowisku 
dowódcy nie zajdą żadne przesunięcia.

LONDYN. 8. L  (Reuter). W związku 
z minPową'nien>' gen. Cloy‘a na miejsce 
gen. Mac Narney‘a należy oczekiwać w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej w 
Niemczech stopniowego przejścia od za

myślenia, aby rząd mógł w dnls 
ciągu zezwalać na porywanie źolni 
brylyjskicli. Panuje przekonanie, 
wprowadzenie prawa wojennego będzie 
jedynym wyjściem, jeśli sama ludność 
żydowska nie weźmie udziału w utrzy
maniu porządku w krótkim czasie.

Sekrelarz egzekulywy agencji źydow- 
fkiei Szerlnk oświadczył, źe głównym 
powodem, dla którego agencja odmówi- 
la udziału w konferencji londyńskiej, 
jest fakt. Iż Wielka Brytania upiera 
się przy koncepcji federalnej Palestyny.

W sprawie terroru oświadczył on, że 
agencja podeimie wszelkie kroki, aby 
jego falę umniejszyć. W związku z tym 
przewodniczący agencji Ren Gurion ma 
udać się w najbliższym czasie do Pala- 
styny.

19. I Kongres socjalistów 
włoshich

RZYM. 8. 1. (PAP). W dniu 19 sty
cznia rozpocznie się w Rzymie kongres 
Włoskiej Partii Socjalistycznej. na któ
ry przybyć mają również detagacje za
graniczne. Na czele delegacji francuskiej 
stać ma Pierre Bloch.

Rezolucja studentów 
indyskich

NEW DELHI. 8. 1. (AFI). Na dorocz
nym kongresie studenlów Indyjskich 
uchwalono rezolucję, domagającą się 
„obalenia imperializmu brytyjskiego". 
Rezolucja oświadcza, źe rząd Nehru nie 
powinien służyć interesom Wielkiej 
Brytanii.

Z pobytu marsz, Mnntgomerj 
w lMos w e

LONDYN 8. 1. (BBC). Brytyjski 
marszałek Montgomery spotkał s ę w 
czasie swego pobytu w Moskw 
serdecznym przyjęciem. W poniedzia
łek wieczorem m arszałek odbył długą 
i serdeczną rozmowę z marszałkiem 
Wasilewskim.

We wtorek zwiedzał on Akademię 
Wojskową im. Woroszyłowa, wieczo. 
rem zaś wziął udział w  uroczystym 
przedstawieniu baletu „Romeo i 
lia“.

rządu wojskowego do typu administra
cji o charakterze bardziej cywilnym.

Projeki ten, jak sądzą, od pewnego 
czasu był rozważany w Waszyngtonie.

Przejęcie przez gen Clay'a funkcji 
gen. Mac Narney‘o zda je się zmierzać 
do połączenia w jednym ręku władzy 
wojskowej i gospodarczej. Spowoduje 
ło prawdopodoonie wzrost wpływu 
czynników cywilnych. Jednocześnie w 
strefie brytyjskiej odbywa się pewne 
ograniczenie władzy gospodarczej orga 
nów wojskowych niższego stopnia.

U»»"H Irkprze FPS-nwev
CKW PPS crrfrnlnp

s r k 'j ę  lekarzy  P PS . '.V rw jnzkti z 
iyni wszs-Rcy lekarze p p s .o w e v ' 
w inn i ry le s tć  sie w» w b ś c  wyeh 
'e renow ych  kom iteinch  ^ o -iy  nvch 
d la  d o k onan ia  obow iązku  re je s tra 
cji. P rzy  re je s tra c ji po ennodaniu  
danych  p ersona lnych  należy prze, 
dłożyć k ró tk i życiorys, o b razu -acy  
przebieg p racy  zaw odow ej, sonie- 
cznej i p o lityczne j. T erm in  upływ a 
z dniom  25. I. hr«.

Malżnnbow'e Tolrcł 
rrzvbędą do Polski

PARYŻ. » 1. (PAP). We wtorek dnia 
7 bm. małżonkowie Joliot Curie zapro
szeni przes rząd polski, udali się w po
dróż do Warszawy.

M‘n. M’nc powrócił
WARSZAWA 8. 1. (SAP). W ponie

działek powrócił do W arszawy z po
dróży do Sianów Zjednoczonych min- 
Przem. Hilary Minc. Na dworcu po. 
w ite’ go I wicem inister płk. Euge
niusz Szyr w otoczeniu delegacji.

PcsteJzente Rady 
Berpiecieństi a

LONDYN 8. 1. (BRC). We -wiórek 
wieczorem zbiera ś :ę Rada Bezoie- 
czeńslwa. Porządek dzienny obrad 
m e jest dotąd znany opinii publicz. 
nej.

Przewiduje się, że będą rozpatry
wane spraw y statutu wolnego miasta 
Triestu, rozbrojenia l kontroli ener
gii atomowej. Przybyli Już eksperci 
dla e w —owania statutu.

Inwazja na Aitb*H»,',ę
LONDYN, 8. 1. Juk poriaje dziennik 

londyński „Daily Herald", na Antark
tydę uda’a się olbrzymia ekspedycji a- 
meryknńska. W skład tej ekspedycji 
wchodzi 4000 łudzi. Na czele jej ma sla- 
nąć wybitny badacz polarny adm. Ryrd.

Do przewiezienia ekspedycji użyto 
catej floiylli morskiej. Towarzyszy jej 
również eskadra samolotów. Ekspedy
cję organizuje departament wojskowy 
Sianów Zjednoczonych.

Podkreśla się, że jest to największa 
ekspedycja, jaką widziała dotąd An
tarktyda.

W związku z tym „Daily Herald' 
wysuwa propozycję, aby cały koniyn- 
gent Antarktydy oddać pod kontrolę 
Narodów Zjednoczonych.

W artykule wstępnym, omawiającym 
ekspedycję w południowej strefie pod
biegunowej. gdzie zdaniem niektórych 
uczonych mogą znajdować sie cenne zlo 
ża mineralne, zawierające m. in. « 
..Daily Herald" pisze: „Dlaczego jakiś 
pnszrzegótay naród ma zgłaszać rosz
czenia do którejkolwiek części tego te
rytorium? Dlaczego cały len teren nic 
ma być oddany pod kontrolę Narodów 
Zjednoczonych i dlaczego wsz~” 
przyszłe odkrycia nie mają być trakto
wane juko przedsięwzięcie m.ędzyau.oz 

r“?
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g Wywożenie żywności i urządzeń 
przemysłowych z Krainy Julijskiej

Radło bclgtadzi* atwi-zr-ira,
»ia I portu Pol* odbywa się wciąż usu
wanie urządzeń przemysłowych •  na
wet zapasów żywności.

W zw.ązku z tym mieszkańcy zorga
nizowali wiec protestacyjny, oraz wy
siali delegację do jugosłowiańskiego za
rządu wojskowego strefy. Delegacja, 
z.ożona z 20 Chorwatów i  Włochów, 
przedłożyła rezolucję, która głosi:

„Antyfaszystowscy obywatele miasta 
Poia stwierdzili, że ich prośby o powzię
cie kroków przez aliancki zarząd woj
skowy przeciwko usuwaniu urządzeń 
przemysłowych i  innych materiałów z 
naszego miasta nie dały dotychczas żad
nego wyniku. Aliancki zarząd wojskowy 
cooziennie wydaje zezwolenia na usu
wanie tych urządzeń i materiałów. Co 
więcej, zarząd ten przydziela policję dla 
ochrony ludzi usuwających urządzeni* 
przemysłowe przed ludnością antyfa
szystowską. Z budynków, zajmowanych

żołnierzy srmtl alianckich, usuwa 
tlę drzwi, okna 1 nawet deski z po
dłogi. Ludność antyfaszystowska mia
sta Pola prosi jugosłowiański zarząd 
wojskowy, by poinformowała rząd ju
gosłowiański o sytuacji w tym mieście, 
hżehy ten rząd mógł zwrócić się do rzą
dów alianckich o położenie kresu tej 
polityce".

Szef jugosłowiańskiego zarządu woj
skowego ,gen. Holevac podkreślił, że 
jugosłowiański zarząd wojskowy już 
protestował przeciwko usuwaniu urzą
dzeń przemysłowych z Pola, jednakże 
dotychczas anglo-amerykańskt zarząd 
wojskowy nie okazał żadnej chęci przyj
ścia z pomocą mieszkańcom miasta. — 
Wskutek tego nielojalnego stanowiska 
pogarsza się sytuacja mieszkańców, — 
zwiększając bezrobocie i inne trudności 
gospodarcza. Gen. l!olevae przyrzekl 
złożyć odpowiednie sprawozdanie rzą
dowi jugosłowiańskiemu.

Premier wioski w USA
WASZYNGTON, 8. 1. (PAP). Premier 

wioski Gaspcri, który przybył tu na 4 
dni, celem odbycia rokowań gospodar
czych, miał półgodzinną konferencję z

Uspokojenie w  Indonezji
LONDYN. 8. .. (BBC). Wojska indo. 

nezyjskie mają w myśl zawartego os lat 
nio układu opuścić port Pelem-Bang, 
oraz strefę w promieniu 80 km, od por-

ministrem spraw zagranicznych Byrne- tu. W rejonie tym w ciągu 10 ostatnich 
sera. toczyły się walki, ,

Premier określił tę konferencję jako
• „dobry początek". Następnie premier C z a rn a  l is ta  Speku lan tów  
, G .,p „ i udał « ,  M M W W n  t o  '• PAHYZ 8. 1. (PAP) Dtcyzja n * H '

bu. I W . l o t - m  jego rekowuń w Wu- B ln m  w  spr>wi.  og61nil w iik , „ „  
Myngl.ni, jesl -  ocegdlooict ap ra-a  Ę,olk , |a ,  c p „ eo, „  , lro„ y !pe.  
p o ijc ld  d l. Wloeb. „  S p t o l  100 t o m u * .  k l f a y  lu ib ij,  p r u t o .

, bulionów. d ek li)- , dzió Jej wykonaniu. „Popylaire" la.
w ( mieszczą czarną lisię kupców sahotu-
K W izyta  W Ankarza Jących uchwałę rządu.
'ANKARA, 8, 1. (Reuter). Do *nV«-y Jednakże dzięki energicznej posła, 

przybył z wizytą kurtuazyjny król Trans ‘w!*8 generalnej konfederacji pracy, 
Jordanii Abdullah. ; ekcja zniżkowa rozwija się naogół

i pomyślnie,
27.C00 ftlemc&w czeka na ssjtł
LONDYN, 8. 1. (Reuter). Niemieckie 

Sądy dcnazyfikacyjno rozpoczną proce
sy przeciwko członkom organizacji, u- 
zdanych za zbroduicze. 27.UO0 osób o- 
crekuje w obozach na ie rozprawy.

Frzelot przez Merze Śródziemne 
za pozwaienietn Anglosazów 

Jak informuje wioski minister lotnic
twa Gingolani, po raz pierwszy od woj
ny wfadze anglo-amerykańskie zezwoliły 
trzem włoskim samolotom cywilnym 
na przelot nad Morzem Śródziemnym 
I wylądowania w Egipcie. Te trzy sa
moloty wyruszyły ■ Rzymu w sobolę 
rano, wioząc zespół orkiestry włoskiej, 
który da przedstawienie w Kairze.

Kanał KilońskI zamarzł
LONDYN 8. 1. (Reuter). Po raz 

pierw szy od kilkudziesięciu lat na 
sau-lęk silnych inruzów zamarzł ka
nał i  port w Kilonii. Łamacze lodów 
przystąpiły do pracy.

ZASTAW SIĘ —
A KUP LOS. BO WARTO.

Nowa, 46-la loteria kłusowa przy
niesie graczom, w/g zmienionego 
pliinu gry. 4 główne wygrane po
J.UUU.OOt) zł., to jesl

MILION W KAŻDEJ KLASIE 
i  dalsze wygrane: 16 po 500.000 z t,  
llill po lOU.UOO zł.. 350 po 20 000 zł., 
1.100 po 10.000 zł, 1360 po 5.000 zł itd.
Ogółem wylosowanych będzie 35.000 

wygranych na sumę 86.tiul).CO0 zł.
Dzięki tentu, przeciętnie co 44-ty 

numer bęuzie obecnie wygrywać ca 
najmniej 10.000 zł, a co 23-ci co re j
su n. ej 3.000 zł.

Ciągnienie 1 klasy już 16. L 47 r.
Cena iosu: 1/1—400 zł, 1/4—-100 zł.

Kola polaka w uprawie rewindykacji
otara «!ę a>d<f«mnie •  ro ra t tego utie* 
nia sagrabionrgo przez okupanta.

Nuta Mzonczą. ta na czeta przemyśla 
W Niemczech atoją dzisiaj cl aaml lu
dzie. Którzy w określa okupacji atali na 
czele organizacji rabunkowej polskiego 
przrtnysia
dowe straty

_______________________________________ N r  7?

BERLIN. Ł 1. (PAP) S «f polzkłij 
rctsjl woj-.ko—ej w Borllnie gen. Tr»- 
win wyrtwowal do h>Tty|ikictt

ojsk okupacyjnych w Nieruccech mar
szałka Duglasa notę w sprawie rewindy- 

icjł mienia polskiego zrabowanego 
ze* Niemców, w której ra In. powio- 

dziano, że władze niemieckie wywiozły 
z terenu dawnej Polski około 9 tys. 
wagonów różnych maszyn, narzędzi i 
urządzeń przemysłowych i że już prze
szło nół roku Polską misja restylucyj- 
aa W brylyjskiej strefie okupacyjnej

iterlaine dla Polski oras 
śmierć wielu istot ludzkich. Nota doma
ga się, aby mienie polskie zrabowane 
przemysłowi polskiemu w Lodzi i in
nych miastach zwrócone zostało rzą
dowi i

Jedenasty dzień procesu Fischera
WARSZAWA, 8. 1. (Ohsł. wl.) W pro. 
sie 4 przestępców wojennych, jaki to- 
y się przed Najwyższym Trybunałem 

Narodowym w jedynaslyin dniu rozprs- 
iała miejsce ostra wymiana zdań 

między obrońcą Fischera adwckalein 
Chmurskim a Prokuraturą.

Obrona Fischera domagała się uzna
nia książki „Warszawa pod rządami 
Niemców" jako dowodu, że działalność 

"partii hitlerowskiej na terenie Polski 
miała inny charakter niż w Niemczech, 
charakter raczej humanitarny,

Niebezpieczna zabawka... uczonych
LONDYN 8. 1. (PAP). Według do- Nagassakl, gdyby udało się im oprą- 

niesień agencji Iteulera brytyjski spe- cować metodę używania zamiast u- 
ejalista atomowy Marcus Oliphant, raniurn — wodoru celem wytworze, 
bawiący obecnie w Australii, gdzie nia energii atomowej. Obecnie ba . 
ma objąć kierowuictwó badań atonio. dania mają iść w kierunku wynalezie- 
wych, twierdzi, że uczeni mogliby nia odpowiedniej kouibiuacjijwodortt 
wyprodukować botnbę tysiąckrotn e z helem,
silniejszą, niż ta, którą zrzucono na

USA popierają podział Palestyny
Ludwik Segal, generalny sekretarz pierają podział Palestyny I utworzenie 

narodowego związku robotników żydów 
skieh oświadczył, że departament stanu 
USA zawiadomił oficjalnie rząd brytyj
ski o tym, źe Stany Zjednoczone po.

W odpowiedzi na to prokuratura 
stwierdza, że jakfcotwhk uw*ż.r.*i lo 
dotąd za zbędne, jest w możności do
wieść, iż wyrok Trybunału Międzyna
rodowego w Norymberdze, uznający tę 
organizację za zbrodniczą, opierał się 
w głównej mierze na działalności lej 
partii w Polsce.

Z kolet zeznawali Jako Świadkowie 
wiceminister Rek i Arnold, oraz jako 
biegły prof, U, i .  Ołbry chi,

państwa żydowskiego, któ
re objęłoby 0U’/» całej powierzchni Pa
lestyny,

a l g

fs~P6bP Z IB L N lÓ

SPOtDZIELNIAZWIĄZKOWA 
PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH

KRAKÓW , PLAC MATEJKI 8  ~
Z aopatru je  s w y c h  cz łonków  i konsum entów  w  35 sklepach 

w K r a k o w ie ,  1 w  Mszanie, 1 w C ś w Ię c im L ’, w  a r t y k u ły  
PRODUKCJI SPÓŁDZIELCZEJ i  wszystkie  Inne codz, spożycia

Z a p is u jc ie  sią  n a  c z ło n k ó w  S p ó łd z ie ln i!
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Suwerenni g łupcy i  za leżn i geszefciarze
Ulubionym chwytem prufiagandy, 

wygłaszanej w rozmaitych tonąc, 
jacli przez nrcyszeroki wachlarz za
leżnych gcszelciurzy od Homara do 
Andersa, jest twierdzenie o rzeko
mej sowietyzacji Polski, o 17-cj re 
publice i Id.

Połowiczność, o której mówiliś
my, stwarza, ie  wielu naszych pe
tit bourgois, powtarzał hemarowsko. 
andcrsowskic bzdury, w świętym o- 
biirzeniu i suwerennej głupocie. — 
Właściciel sklepiku z artykułami spo 
Żywczymi w Rybniku i majster kra
wiecki z czterema czeladnikami l 
dyplomem m,sirzows>kmi w Augus
towie i  jubiler i zegarmistrz w Lu
blinie i restaurator II kategorii na 
Powiślu j posiadacz 4'J ł poł hektara

Organ armii czechosłowackiej 
o stosunkach polsko-czeskich

PRAGA. 8. I .  (PAP). W  przeglądzie 
pnliijki ługi śnieżnej za rok w-ó-gły. — 
organ eesiindi.y um ili czechosłowackiej 
„Onruuu Lidu" alwierdza m. ii».. te sia
no*, isku Lzeclioalowueji Jest obrcm e !«.•« 
poruwnnoia korzystniejszo, auiZell było 
przed wojną.

W ubiegłym roku — plsze „Obrana 
Lidu" — shiia się fuklem dokonanym 
umowa o przyjaźni l wzajemnej pomocy

Delegacja Polaków z Westfalii, 
przybędzie to  W arszawy

WARSZAWA. 8. 1. IPAPI. W naj
bliższych dniach spodziewany Jest przy
jazd do stolicy 12 osobowej delegacji 
Polaków z Westfalii. Jak wynika z otrzy
manych z Westfalii informacji, około 
blUl.OOÓ przebywających lam Polaków,

do kraju. Idzie tu o wysoko wartościo
wy, fachowy element ludzi, odznaczają
cych się dużym uświadomieniem naro
dowym i politycznym, który w swoim

P ro p ag an ia  PPS
Jeżeli wypowiadamy słowo propagan

da, uiimowoli kojarzy się nam ono czę
stokroć z oszustwem, blagą, przesadą, 
wyolbrzymianiem taktów, przekręca
niem i wypaczaniem sensu poruszonych 
zagadnień. Propaganda w imieniu i ro
zumowaniu szarego czlow.eka o słabej 
orientacji politycznej, pumięlaja.cego 
wyczyny, brednie i kłamstwa faszystow
skie ostatniego okresu, to narzędzie, za 
pomocą którego pragnie ktoś nadużyć 
jego zaufaniu, wykorzystać je dla swo
ich celów, wprowadzić w błąd opinię 
publiczną. Tak mniej więcej kształtuje 
się pojęcie propagandy u wieiu ludzi, 
kiórzy nie potrafili jeszcze przestawić 
swego sposobu myśleniu i wyciągnąć za
sadniczej różnicy między faszyzmem a 
ustrojem demokratycznym.

Czy n.e prostszy jesi sposób zdefinio
wać znaczenie i cel propagandy, zasta
nowiwszy się przede wszystkim uad 
tym, kto prowadzi i w jakim celu?

POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA 
prowadzi propagandę swoich haseł, 
programd i idei od przeszło pól wieku. 
Iloziiiai.ymi sposobami, różnego rodza
ju środkami, stojącymi do dyspozycji. 
W zależności od sytuacji i okoliczno
ści. Prowadziliśmy propagandę naszej 
Partii przy pomocy prasy, ulotek, o- 
dezw, przemówień, wieców, zgi ninadzeń, 
książek i publikacji Propagowaliśmy na- 

|  szą wiarę w zwycięstwo przed sądami

gruntu, reszty « dawnej świetności 
majątku j dwupiętrowy kaiiiieincz- 
nik powtarzają te bzdury, obawia
jąc się, ie  taguilina rewolucja może 
przekształcić s;ę w mniej łagodną, ze 
mogliby ntrue.ć swoje sklepy i war- 
szialy, domy czynszowe i hektary.-— 
Oficjalne oświadczenia me przeko. 
nują ich, me wierzą własnym oczom, 
natomiast wierzą własnym uszom 
zwłaszcza przy głośniku, nastawio
nym na Londyn.

Dlatego część ich jest przeciw każ
demu rządowi, który jest rządem le
wicy. Nic to, że powodzi im się zu
pełnie dobrze. Oni — uajlep ej usy
tuowani — najbardziej narzekają. — 
Straszy ich 17.ta republika — a gdy
by pomyśleli rozsądnie, na dalszy

z Jugosławią. Nie wiele brakuje, aby 
tewurlo podobną umowę z Polską.

Wierzymy, ze okres zbliżających się 
rokowań o problemach niemieckich, — 
przy poiuinajucy nam i Polakom wspól
ne inlrresy polityczne, dopomoże nam do 
Usunięcia oslutuicli przeszkód i dopro
wadzi do zrealizowauia politycznego u- 
kladu wzajemnej przyjaźni, (w).

czasie zmuszony został ciężkimi warun
kami gospodarczymi do opuszczenia na
szego kraju.

Delegaci, którym przewodzi ob. Przy
bylski, zostaną przyjęci przez przedsta
wicieli władz państwowych. Podczas po
bytu delegacji W Warszawie, zostaną un 
uroczyście wręczone dowody obywatel
stwa polskiego, na które w pełni zasłu
żyli swą nieugiętością postawy wobec 
Niemczyzny.

okupantów, w więzieniach i na strycz
kach szubienic, prowadziliśmy propa
gandę wciąganiem w nasze szeregi ludzi 
ideowych, oddanych, pełnych zapału 
i entuzjazmu dla sprawy.

Czy to było oszustwo, czy nieuczciwie 
pouchodziiiśmy do zagadnień, czy kiero
wały nami niskie cele i liche pobudki, 
czy też tiliii w słuszność i głęboko wie
rząc w głoszone hasła pragnęliśmy przy
bliżyć dzień oslaieczncgo zwycięstwa?

Propagandę prowadzimy i dziś. Nie 
wolno jej w żadnym stopniu i nikomu 
identyfikować czy porównywać z sza
leństwem faszystowskim, które przez 
swoich płatnych agentów i sługusów 
starało się utrzymać ludzi w uległości, 
i posłuszeństwie, w straci, u i niewolni
ctwie, w nieświadomości i błędzie.

Czy można takiego porównać z ideo
wym robotnikiem idącym w uiasy pol
skiego proletariatu z socjalistycznym 
słowem, z ulotką, wezwaniem czy bro
szurą?

Nasza propaganda to PRAWDA, 
UCZCIWOŚĆ, ODPOWIEDZIALNOŚĆ, 
głosimy ją zawsze i nadal będziemy 
głosić. Propagandą jest rówu.eż nasza 
AKCJA WERBUNKOWA W SZEREGI 
PPS.

Dlatego zasilamy te szeregi. Dlatego 
idziemy pod czerwone sztandary waiki 
o sprawiedliwą Polskę.

dystans, zrozumieliby przecież, że 
właśnie lewicowy rząd w  Polsce, <lo 
którego Związek HaiUiecśłi ma zau
fanie, jest najlepszym gwarantem, że 
17-tcj republiki me będzie.

Deklamują o „prawdziwej suwe
renności i prawdziwej demokracji". 
A suwerenność pojmują w ten spo
sób, że lekceważąco mówią o Zie
miach Zachodnich, o najistotniejszej 
podstawie suwerenności gospodar
czej i politycznej Państwa Polskiego. 
Londyńscy zależni geszefciarze z e- 
ntigracji nawet darują Niemcom Zie
mie Zachodnie, niczctn Zagłoba, kló. 
ry  szwedzkiemu królowi Niderlandy 
ofiarował. Są suwerenni w  gębie, a 
zależni w  duszy od portfelu.

A demokrację pojmują w  len spo
sób, że od chwili powstania Państ
wa Polskiego gardłują o kartkach 
w yborczych, a kiedy kartka wybor
cza już jest, to zapominają o mej, a 
przypominają sobie o nożach i  bro. 
wningach.

Swoiście interpretują sojusz pol
sko-radziecki. „My leż za sojuszem" 
a miesiącami międlą historie o zra
bowanym przez marudera sowiec
kiego zegarku, a ślepi są na pocho
dzenie samolotów i czołgów Woj
ska Polskiego, surowca w fabrykach 
włókienniczych i radzieckiej pomo
cy w  odbudowie. Słyszą, że „zabrali 
prosiaka", a mc słyszą potężnego 
„Tak jest" Slalina w  sprawie na
szych granic na Odrze i Nyssie.

Powiadają „nienawidzimy Niem
ców", a me chcą zrozumieć, że An- 
glosasi nie zwalczają Niemców, a 
naw et pomagają nu w odbudowie, 
widząc w nich ewentualnie przysz
łego sprzymierzeńca. Nie chcą zro. 
zumieć, że właśnie Związek liadziec- 
ki, tak jak Polska w ostatniej wojnie 
doświadczony, jest realną i aktualną 
Siłą anty niemiecką.

Nie chcą zrozumieć, że droga, któ
rą kroczymy, jest j e d y n ą  dro
gą, że innej nie m a — zarowno w  
naszej polityce międzynarodowej, 
jak i wewnętrznej. Brak tnt poczuc.a 
odpowiedzialności za w łasne słowa 
j  własne czyny. Om, którzy żadnej 
odpowiedzialności na żadnym odetn 
ł .a  pracy na siebie me b .o tą, n.e ro. 
iitnnicją poczucia odpowiedzialności 
w obozie lewicy, w  obozie demo
kracji.

Mimo to wszystko — wierzymy, 
że i oni przejrzą. Niezależni geszef- 

z emigracj., zbankrutowani 
pohkierzy, tnała grunka Judzi dnia 
wczorajszego. A!e ooałamueeni i o- 

wiający s.ę, którzy n.e mają s ę  
czego obawiać, ludzie średn.ego sta
nu. Trzeba, żeby tytko uczciw.e za
stanowili się — a wtedy i oni dołą
czą się do wielkiego wspólnego w y
siłku. Im  prędzej to uczynią — tym 
lepiej dla nich.

Jerzy Rawicz.

Amerykańscy nuncjusza
Jak donoszą ze źródeł pcioficjalnych, 

na stanowisko nuncjusza papieskiego 
w Bukareszcie po jodzie biskup Sava- 
nach (Amerykaj Geraid Pa.rick 0'Hara.

Aby uniknąć grożącego zerwania sto
sunków pomiędzy Watykanem a Buka
resztem, postanowiono, że stanowisku 
nuncjusza papieskiego w Rumunii zo
stanie objęie przez prałata pocltodze- 

niewioskiego. W kołach rzymskich 
sądzą, że taki wybór da je większe gwa
rancje bezstronności.

Jest to decyzja analogiczna do za
łatwienia sprawy* w Jugosławii, gdzie 
nuncjuszem papieskim został biskup a- 
iltcrykauski Jozef Patrick Hurley.

Biskup 0'Hara opuści Siany Z,edno- 
czone, aby objąć swoje stanowisko w 
Bukareszcie w najbliższym czasie.

B ra tn i d a r
Wojewódzki Komitet PPS w  

Krakowie otrzymał od miejscowe, 
go Komitet u „Bundu", pismo na
stępującej treści:

„W  związku z akcją wy. 
burczą prowadzoną przez Blok 
Demokratyczny, składamy i .  
mieniem Miejskiego Komitetu 
Bundu
zł. 10.000 (dziesięć lysięcy ,z*.) 
na Fundusz Wyborczy PPS.

Złączeni nierozerwalnym 
związkiem z Polską Klasą Ro. 
bntniczą w walce o socjaliz” . 
oświadczamy, że wszys’1 «. 
nasze siły i środki stawiamy 
do Waszej dyspozycji dla z?., 
pownienia zwycięstwa Sio' u 
Demokratycznego w wyborach 
do Sejmu, decydujących dło. 
przyszłego ustroju Polski*.

Pismo podpisali: przewodniczą
cy — tow. M. ltympel i sekretarz 
tow. M. Paloge.

W li PPIS przyjmuje z w d^ę. 
cznością ten wkład bratniej 
organizacji robośnaków ży
dowskich jako znak rzeczywi
stej socjalistycznej wspólnoty 
celów.

N a m arg‘nps’e

Kto to plszo
Zacznicmy od kilku cytat: „Hila

ry Minc opuścił Stany Zjednoczone 
bez uzyskania przyrzeczenia wydat
nej pomocy dla Polski, ale z dużym 
sukcesem |x>l.tycznym. Wydanie Mm. 
cowi przez rząd amerykański złota 
Banku Polskiego warlośei 27,5 mil. 
dolarów w  złucie oraz odmrożenie 
należności polskich w  Ameryce w su
mie ponad 10 m.l. dolarow — nie bę. 
dizie oczywiście powitane z  uzna

niem przez zainteresowanych prz^uy-
słowcow amerykańskich". -j

I  dalej: „Lecz umowa ta w  swych 
Wyraźnych implikacjach politycznych 
rów na się ponownemu uznaniu de 
facto i de jurę rządu polskiego jako 
suwerenuego pana Polski, powołane
go do dysponowania jej mieniem i 
do wprowadzenia w życie usiawodaw 
stwa, uchwalonego prze? KKN. Suk. 
ces polityczny ministra Minca doszedł 
do skul ku z wyraźnym pokrzywdze
niem interesów amerykańskich".

Kio to pisze? Kogo tak nurtują na
sze sukcesy polityczne? Kto ujmuje 
się krzywdy kapitalistów  amerykań
skich?

Trudno uwierzyć, lecz przytoczore 
powyżej zdania przepisał.śmy dosto
j n i e  z aniiersowskiego „Dziennika 
Polsk.egu i Dziennika Żołnierz;.". 
Napisał je znany dziennikarz sana
cyjny Besternian.

Komentarze naprawdę zbyteczne.

Anonim
Tow. Prem ier Osób&a-Morawskj o- 

trzymał przed kiiku dniami anonimo
wy list z oryginalnym podp.serat 
„Ukrywający się student, były czło
nek NSZ". Nie nm.ej oryginalna jest 
treść tego listu, z którego żacy,ujemy 
kdka zdań:

„Czy dzień ten (dzień w ybcrów  — 
red.), dz.cń oddania władzy w powo
łane ręce przez cały naród, me powi
nien być dniem podania sobie b rat
nich rąk  przez wszystkich synów je
dnej Matki-Ojczyżny do wspólnej 
zgody? Czy nie dzisiaj, po uchyleń.u 
rąbka tajemnicy polityki przywódców 
AK i NSZ, należałoby przekreśl ć 
wszystkie niefortunne może niekiedy, 
stojące w kolizji z własnym sumie
niem ńoczynan.ą na rozkaz swych 
przełożonych, którzy trzymając w 
matni kłamstwa swe szeregi, prowa
dzili je na drogi niewłaściwe"?
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Zadanie dla polskiej nauki
Kytnacjł polskiego preemystu nafto. dukcjl ropy naftowej. Uruchomiono 

ego Jest ciężka. Produkcja ropy, uii- przędą wszystkim nieczynne szyby pro-

C r v  fłiirfM łvwno4vł«>w’«J

wysiłków ze strony inżynierów gór
niczych, nie pokrywa zapotrzebowania, 
i'ojazdy mechaniczno tymczasem wzra
stają Ilościowo, pochłaniając coraz wię
cej benzyny — produktu pochodnego 
ropy naftowej. Wobec takiej sytuacji 
nie pozostaje nam nic innego, jak im
portowanie „płynnego złota** z zagra
nicy. Piany gospodarczo przyszłości 
irzewidują w pewnym stopniu zmianę

duklywne, ozczególuie w rejonach Sa
noka, Krosna I Gorlic.

Wszystkł te metody doprowadziły do 
osiągnięcia w ciągu nbiegłego roku 
przeszło siu tysięcy ton ropy, z czego 
wyprodukowało się mniej więcej 3 tys. 
ton gazoliny, 30 tys. ton benzolu, & łys. 
ton napęduego •"Irytusn, oraz 25 tys. 
ton benzyny.

Okazuje się, źe osiągnięte w roku u-
obecnycli warunków na lepsze, kładąc biegłym ilości ropy, gazoliny, benzolu
ilużo nadziei na wiercenia poszukiwaw 
cze i eksploatacyjne. .Wszelkie dane 
wskazują na to, i i  na obszarze północ 
nyin kraju, oraz w rejonach przedgórza 
karpackiego znajdują się nowe tereny 
ropodajne. Poszukiwania odkrywcze na
leżą jednak do kosztownych przedsię
wzięć, wymagających nie tylko znacz
nego kapitału 1 fachowości, ale przede 
wszystkim wielu cennych instrumen-

czy benzyny tylko w części pokrywają 
zapotrzebowanie kraju. Na przykład 
wyprodukowana benzyna wysiarczy 
zaledwie dla 8500 pojazdów mechanicz
nych na przeciąg jednego roku. Nie 
można przy tym zapomnieć, iż w chw 
li obecnej posiadamy około 40 tysięcy 
samochodów.

Wyjście z trudnej sytuacji przemysłu 
naftowego może być następujące. Na-

Rewizje systemu zaopatrzenia kart^Swegu
tv związku ze zmianą warunków gospodarczych

Stopniowy pow rót do normalnych Następni© wskutek uniesienia 
warunków gospodarczych zmusza świadczeń, czy to w formie usług,1 
państwo do poddania rewizji dolych czy dostaw po cenach sztywnych,' 
czasowego av»teniu zaopatrzenia nastąpiło wyraźno rozszerzenie sek." 
kartkowego. Zaopatrzenie kartkowe lora gospodarki prywatnej. Nie ma 
obejmowało dotychczas około 10 mi- w ięc dostatecznych podstaw by sze-j 
Iionów osób, co stanowi 90 procent reg grup wolno . rynkowych korzy- 
ludności nierolniczej, a  40 proc, o- stało z kast zaopatrzenia.
gćlu ludności. Wszystkie wymicnitnie w yicj pOa

Tak duży rozrost systemu kartko- ^ o d y  zmuszają obecnie państwo do 
wego tłumaczyć należy tym. że pań- przystosowania systemu kartkowego 
siwo, stosując zrozumiałe i uzasad- Jo  nowych warunków. Nie oznacza 
aione w  warunkach powojennych l0 bynajmniej, by zaopatrzenie kart, 
niskie płace, żądając od obywateli kowe miało ulec całkowitemu znie- 
róznego typu śwtauczeń. przyżnawa. sjeniu „by gnipy ludności niedo- 
ło im wzamiau zaopatrzenie kartko- „taiecznie wynagradzane miały być 
we różnych kategorii. pozbawione pomocy. Chodzi jedy-

Srodki na cele zaopatrzenia kart- n je 0. zmniejszenie już dziś nieuspra- 
kowego czerpano z trzecli źródeł: wiedliwonych ciężarów, ponoszo- 
świadczeń rzeczowych, dostaw UNR- jjych przez państwo,
RA oraz importu. Środki te uiegły j>face w tej dziedzinie są poważn’e 
jednak obecnie wydatnemu ograni- Mawansowane, Polegają one z jed- 
czen.u. Ziozyio s.ę na to w p n . r \ - nej strony na pewnym ograniczeniu 
szvin rzęozie zniesienie świadczeń w  , Y rs-nn-itrzenia -vou r. ub a następnie wydatne na u ^ y ^ u  s ^ u

naukowych, jak również narzędzi leży albo odkryć nowe pola naftowe, 
i maszyn wiertniczych. W obecnej lub też rozpocząć produkcję syntetycz- 
chwili przeprowadza się szereg wstęp- nej benzyny na wzór niemiecki. Dru-
nycli prac w tym kierunku.

Odkrycia nowych źródeł ropy nafto
wej, przewidywanych w przyszłości, 
nie rozwiązuje teraźniejszych naszych 
kłopotów. Wobec tego swrócouo uwa
gę na inne możliwości zwiększenia pro-

gą koncepcję będzio można stosunkowo 
niewielkim nakładem kosztów i pracy 
o wiele prędzej zrealizować, aniżeli 
pierwszą. W tym kierunku należy więc 
swrócić główny wysiłek, zmierzający 
do rozwiązania trudnego problemu.

zmniejszenie dostaw UŃKRA 
sieni r. ub. dostaw, które, jak 
donio, trwać będą jedynie do dnia 1 
kwietnia br.

Wskutek tego na cele zaopatrzenia 
kartkowego państwo dysponuje je
dynie wpływami z importu oraz za
kupami, dokonywanymi na wolny 
rynku w kraju, ...........

drugiej 
i systemu udz.elają-

cemu pomocy żywnościowej bardziej 
‘ - przejrzystym, przejęciem go w pew

nym stopniu przez zaimeresowane
resorty, czy instytucje gospodarcze. 

Nie ulega wątpliwości, że ograni
czenie zaopatrzenia kartkowego nie 
jest rzeczą popularną. Społeczeństwo 

•dnictweia nasze przyzwyczaiło się już polrosze 
m w n a  A praw iaw jueso . do o tr« ju iyw «iu  lcl poi.iocy. która

wolnym ryn- staia się ooeeiue faktycznym dodat-j

Przyjaźń jugoslowiańsko-węgierska

System zakupów i 
ku jest niezm.ernte kosztowny i roz
budowa jego me byłaby celowa. Nie 
bez zuaczenia jest również takt, że 
sumy, przeznaczone na zakup arty
kułów na wolnym rynku, a stapo.

Węgierski dziennik komunistyczny. Układ między Węgrami a Jugosławią ^ ^ “ ^ “ „ ^ ^ “proSukcjt ̂ UUudn^a 
„Szabad Kop** w sobotnim artykule jest mostem przerzuconym do Słowiań- j0 w wysokim stopniu państw i'""

k.em do uposażeń w całości finanso-, 
wanym przez państwo. Pomoc ta 
musi się dzisiaj przejawić w syste
matycznym ussprawnianinu dystry- 

ua womym u - u ,  -  — kucji towarowej. w niedopuszczeni 
faktycznie zapłatę państwa do meumutywowanego gospodarczo

1 . 11... i .. n-n-ndu dr>ti w  łrnu-o rt dnsf ntpczn©

wstępnym pisze: „Układ gospodarczy, 
zawarły x Jugosławią na okres roczny 
i projektowany układ z Jugosławią na 
lal 5 mogą się wydatnie przyczynić do 
ustabilizowania naszej demokracji** — 
po czym dodaje: „Jeżeli pominiemy 
Związek Radziecki, to żaden kraj nie 
okazyje nam tyle przyjaźni, co Jugo
sławia, jakkolwiek ona właśnie mogła
by mieć w stosunku do nas pewne za
strzeżenia. To serdeczne i pełne przy- 
prtyjani ustosunkowanie się do nas Ju
gosławii tłumaczy się tym, źe pragnie
ona okazać poparcie Węgrom demokra __ _______ =___ _ _____ v
tycznym, tym Węgrom, które nie po- Kie otrzymały autonomię i równo- wo do samostanowienia 

. noszą odpowiedzialności za zbrodnie uprawnienie — na Azję potencjo-
lioriiiyego i Szalassy. Tym bardziej nas nalnie zaczął oddziaływać ZSRR, 
lo raduje, że Jugosławia jest bardziej Narody azjatyckie, a przede wszy- 
guawansowana niż my na drodze demo- slkim Chiny, klóre stanowią ol- 
kracji i możemy wiele się po niej spo- brzymią masę stale głodującej 
dsiew&ć.

drogą do poprawy bytu — jest u- 
santidzielnicnie się cd .kapitali
stycznych wpływów białych ek
sploatatorów i socjalizacja stosun

finąć I gospodarkę handlową, przemysłową, 
narodami czy budżetową. W ooecnych vfaru“ " 

kach trudno się zorientować, •'«

..•zrostu cen, w trosce o dostateczne 
nasycenie rynku artykułami żarów, 
no rolniczymi, jak i przemysłowymi.

Zaopatrzenie kartkowe musi być 
ograniczone wyłącznie do tych kale, 
gorii pracowników, którym dziś jo-

szczyzny, co pozwoli nam 
skonsolidować współpracę i
Europy południowo-wschodniej. Układ pa,jsiWo v , ___
ten będzie służył sprawie pokoju i przy na którą objęte jest około 1,5—2 liii- nych wynagrodzeń, a których wysi- 

lokracil w ha- Iionów ludzi. ile wynoszą wydalkt łek z ogólno narodowego pun k u  
na szpitalnictwo, na popieranie o. widzenia pfzedstaw.hś napraw dę du- 
świaly (dożywianie dzieci w szko- ją  wagę, '
lach) itp.

opiekę śpołecz- szcze nie można zapewnić dostałecz.

tyni się do rozkwitu demokracji « 
u-ąie padduuajskiin,

Chmury nad A z ’ ą
Od ch-wlH Rewolucji PaM zier. i ,  sobie z lego dobrze spraw?. — że wpływy raUrleeltfe 5 ,  .

nikowej. kiedy w ra n ach  Zwigz. Wiedzą, że infillruj? one zarodk. kiem zupełni. pro.ly  h  i log,CŁ 
ku Radzieckiego narody az jalyo  walki o równouprnwn.en.e, p .a -  nych pow gzań. W u k W *  <

ju kulturalnego i przede wszyst.
geopolitycznego położenia ZSRR, 
Związek Radziecki jest bowiem

cjalne, które godzą w kapitalisty, 
czny system gospodarczy.

Jeżeli w tej chwili Amerykanie 
ludności, zrozumiały, że jedyną w samych Chinach posiadają pa-

kim walki o prawa i zdobycze so- również państwem azjatyckim, złą

Hiszpania wyzbywa się srebra
W kolach finansowych przypuszczają, 

źe w Hiszpanii od sierpnia 1948 r„ 
„ .rz rt.n o  zagranic, około 300 tys. kg

i sztabach. Część sprzedanego 
irelira nie została jeszcze odlransporto- 
r ma zagranicę.

bilans banku hiszpańskiego wykazał 
i? końcu listopada 1946 r. spadek zapa
łu srebra o kwotę 34,400.000 pesetów 
u ciągu listopada. W aktywach bilansu 
uwidoczniono cyfrę 515,630.000 pesetów.

Nie byłoby zaskoczenia w Londynie^

Wpływy Związku Radzieckiego 
na Azję m ają podkład szerokich 
ruchów wyzwoleńczych i społecz
nych. Państwa kolonialne, zwłasz
cza Wielka Brytania i USA,, zda-

czonym, integralnie z azjatyckim 
kontynentem. ;

Jego położenie wymaga więc si. 
łą n.eczy jak najściślejszych sto-' 

cz„'
nych z innymi narodami Azji, i 

W chwili obecnej depesze pra
sowe donoszą o wrzeniu we wszy-' 
slkick punktach Azji, J

Narody azjatyckie walczą o 
sprawę samosUuiowienia, o rów. 
nouprawnienie z białymi. Chcą 
zrzucić ze siebie ołuzydły system 
eksploatacji gospodarczej, — chcą 
być panami u siebie. Wielkie mo-l 
carstwa, których biali przedsta-i 
wiciele zasiadają w ONZ oboit1 
swych kolorowych kolegów, pot, 
winni zrozumieć, że wielki prze
łom dziejowy, który przyniosła 
wojna zmienił nieco sytuację na 
świecie i że minęły czasy kołoniaJti 
nej polityki, a w myśl Karły AU 
lanlyckiej wszystkie narody śwta.i 
ta bez wiględu na rasę i  religię,1
m ają pr&wo do wolności.

Nie wystarczy połowiczna poli
tyka, jakiej przykładam jest sta-.

rę set baz wojskowych — to jest sunków gospodarczych i polity 
dowodem, że chcą oati z Chin siwo 
rzyć sobie eksploatacyjny teren 
dla rozrośnięlego do gigantycz
nych rozmiarów przemysłu kapi
talistycznego. Dlatego tak upor
czywie zarzucają Związkowi Ra
dzieckiemu popieranie chińskich 
komunistów.

Ańglosasi nie mogą zrozumieć,

Tradycje rodziny Gluecfcsburgow
^niegodne są zw.ązko Z dynast ą brytyjską

wraniczną walutę. Wiadomość o małżeństwie brytyjskiej Dziennik ten oburza się, ze matźoft-
Z Nowego Jorku t a - ,  ta  — . ta ię rtiuk i E lib i.i, .  k,i,ciem greckim .Iwo o , „ W c . ,o i  Iroou b ,d ,i. w y.ik .m  

Filipem, rozpowszechniana przez prasę przebiegłego pomysłu uevina, który 
brytyjską i kola zagraniczne, stała się chce przedłużyć kontrolę angielską w 
przedmiotem krytyki komuuislyczuego Grecji, spajając dwa trony. beviu pod 

wDai’y  Worker *. ..........  i-

a spadek srebra do tego stopnia, źa 
można nabyć do 1,000.000 uncji 
nie od 3 do 4 centów niżej od ceny no
towanej na giełdzie,

Połączenie Libii z Egiptem
W Kairze został ogłoszony plan po

łączenia byłej Libii włoskiej z Egiptem.
który w tych dniach otrzymał szlache
ctwo z rąk króla Anglii. Szeik et Seo-

Plan ten przewiduje utworzenie dwu ussi nosiłby tytuł wicekróla.
autonomicznych państw: jedno — Cy« 
renajka ze stolicą Benglnui, drugie — 
Trypolilania. Państwa te byłyty zarzą
dzane przez Szelka ldriss ei Saoussi,

Król Egiptu Faruk miałby władzę 
zwierzchnią nad- Libią podobnie jak O- 
becnie pad

płaszczykiem książęcej miłości kry je nie
godne zamiary polityczne.

Naród brytyjski, twierdzi „Daily Wor- 
Łei", nie zgodzi się na związek angiel
skiej rodziny królewskiej z rodziną, wy. f ul an»ielski dla Półwyspu Malaj, 
wodzącą się z Glueckshurgów, na której skiego, lub francuska koncepcja; 
ciąży pochodzenie niemieckie. Na tron „Unii Francuskiej** trzeba naro-i 
Grecji dynastia ta dostała się dzięki dcm  dać zupełną wolność, co zu-j 
wpływom dyplomacji, a obecny król pełnie nie wyklucza Utrzymanie 3 i 
Grecji kuzyu pretendenta do ręki El- nimi sosunków hamdlowych i pro„ ( 
żhieiy, odznaczył się popieraniem gwafc wadzenia przyjanuej polityki, 
tów faszystowskich, A . Ę.

%e2%80%9e.rzrt.no


„ Z a g u b i o n o  k l u c z e "

Wywiad z Gnstaweia Morcinkiem
Fu rowfójnyćfi ffrSjftfćK, na prze. 

. Węciu się autostrad Katowice—Wi. 
sła i Bielsko—Cieszyn leży Skoczów, 
utoczą śląska mieścina, dymiąca z 
jednej strony kominami ośrodków 
przemysłowych, a z drugiej tchnąca 
Już powiewem opodal leżących Be
skidów,

' I tak, Jak charakter tego miasta 
dwa przeciwne posiada oblicza, tak 
Kamo świetność jego w dwu skraj- 
Hycli wyraża się fenomenach. Skupi, 
ske to bowiem nietylko znane je^t 
dlatego, że tutaj produkuje się jedy
ne w Polsce „Kueckle”, (która to ol- 
brzyni-fabryka ruszyła ostatnio pcł. 
tią parą — co w nawiasie z radością 
zaznaczani) ale i dlatego, że od zara
nia swej kariery literackiej rezyduje 
tutaj znakomity powieściopisarz Gu
staw  Morcinek, autor „Wyrąbanego 
Chodnika" j „Inżyniera Szerudy". 
i y  pisarzu tyra w  związku z jego 
powrotem  do kraju pojawiło się już 
Lilka wzmianek, a nawet reportaży 
W różnych dziennikach i dlatego 
nasz wywiad ma charakter specyfi
czny, omijając znaną już ogółowi E- 
'ceidę, która dla niego, zresztą jak i  
u Eneasza znajduje swój epilog w  
Rzymie.

' Śląskiego literata odwiedzam w 
Jego słonecznym domku, leżącym 
nad samym brzegiem nikłej tu  jesz, 
cze Wisły.

■WIELKI OPTYMISTA
— Panie Gustawie 1 Chciałbym s 

panem porozmawiać na temat usto
sunkowania się pana do człowieka. 
Zawsze problem ten najbardziej pa
na zajmował i rozstrząsał go pan w 
swych powieściach, d u ludzi szukał 
pan serca. Przed wojną był pan 
przy tym wielkim optymistą, do 
pewnego stopnia nawet romanty. 
kiem. Ufał pan ludziom, podchodząc 
do człowieka z w iarą w jego czło
wieczeństwo. Skutkiem aresztowania 
przebył pan piekło niedoli ludzkiej, 
a przyczyną tego był nie kto inny, 
ale właśnie „ten człowiek". Nasta
wienie pańskie do człowieka mus la
ło  chyba ulec zmianie. Trudno nu 
przypuszczać, aby pan nadal był wy 
znawcą tezy, jaką pan wyraził w je. 
dnym z tytułów swych powieści: 
„Ludzie są dobrzy".

— Tak... Po przebycia obozu mój 
stosunek do człowieka jest głębszy, 
bezsprzecznie bardziej realistyczny, 
bardziej zgodny z rzeczywistością; i 
niestety, gdybym dzisiaj miał wyda
wać. książkę o podobnej treści, to no
siłaby ona już inny tytuł np. „Lu
dzie bywają- dobrzy". Człowiek bo. 
wiem z nalury jest zły, dopiero przez 
wychowanie, przez kultywowanie w 
ifim szlachetności staje się dobrym, 
jednak na usprawiedliwienie przed
wojennego mojego podejścia do czło-

wieka muszę podkreślić, że ca  tlo 
obozowego zwyrodnienia, zbrodnj i 
nikczcraności danym mi było obser- 
wować wspaniałe okazy człowieka 
pięknego — człowieka « cbarakte. 
rem.

Tacy to Indzie, o których w  tej 
. chwili wspominam stanowią awan

gardę w postępie ludzkości j  takimi 
typami należałoby i  jedynie warto
6ię zajmować.

— Za tym prawdocpdobnle ów  typ 
.„człowieka pięknego*1 stanow ić bę
dzie temat przyszłej pańskiej powie
ści,

CZŁOWIEK ZAGUBIONY 
W CHAOSIE

—Częściowo. Przewodnia idea leży( 
jednak w innej sferze zagadnień psy
chiki ludzkiej. W powieści, którą obę. 
cnie opracowuję cucę pokazać czło
wieka zagubionego w chaosie prze
mian naszych czasów ,'który szuka 
wyjścia. Bohater ten będzie repre
zentował nas wszystkich i pana i 
innie, w ielkich mężów stanu i tego 
najhardziej szarego obywatela. Bę
dzie on wyrazicielem lęku, niepoko
ju i strachu epoki, w  której żyjemy. 
Powieść ta jednak nie śmie być, je. 
fcli chodzi o zagadnienie filozofii ży
cia, destruktywną i dlatego bohater 
ten musi znaleźć rozwiązanie. Tytuł 
owej powieści już się w. umyśle mym 
skrystalizował. Brzmi on: „Zagu
bione Klucze",

Bohatera usiłuję wskrzesić, posłu
gując się mentalnością czysto psy. 
ekologiczną i jako subslrat oceny bę 
dę brał człowieka, klóry pochodzi z 
całego świata. Nie będzie to ani Po
lak ani Włoch, nie będzie to obywa
tel radziecki, to będz.e człowiek 
świata.

— A więc dowcipnie powiedziaw
szy pokaże nam pan obywatela U. 
N. Z u .

— Goś w tym rodzaju. Tylko z 
drugiej strony będzie to właśnie 
człowiek pochodzący i  z Polski i  z 
Rzymu j z Moskwy. To będzie CZŁO. 
WIEK.

—- W takim wypadfctj — wniosku 
ję — w powieści tej nie znajdziemy 
już momentów regionalnych.

— Zdaje* się, że tak gwara śląska, 
jak i w ogóle regionalizm nie będą 
już nigdy udziałem mej twórczości. 
Mam wrażenie że z tą dziedziną lite
ratury zerwałem raz na zawsze.

ŚWIATŁO W OKNIE
— Panie Gustawie. Niech mi pan 

wyjaśni jeszcze jedno. Skąd wzięła 
się u pana koncepcja napisania o- 
wycb ,Zagubionych Kluczy"?

— Projekt napisania tej powieści 
nasunął mi się wśród błachycb, a z 
drugiej strony brzemiennych w prze 
życia wewnętrzne okoliczności.

— Tu twarz literata pogodnieje i

P artyzantka jakiej nie 
b Sidr a Bałkanów

zna
(

Wedłe dzisiejszych wiadomości z pół
nocnego pogranicza Grecji, graniczne 
straże jugosłowiańskie, bułgarskie i al
bańskie zawracają partyzantów greckich, 
szukających sciironienia. Akcja party
zantów całkowicie usiała w Macedonii, 
Tracji i Epirusie, a natomiast tysiące 
partyzantów posuwa się na południe. — 
Zajmują oni wsie i wyżyuy górskie na 
przestrzeni od Graovny w północnej 
Tessalii aż do Jońskiego morza.

Jest to największe ugrupowanie zbroj-

nych partyzantów w historii Bałkanów. 
Partyzanci żywią się po drodze we 
wsiacli, ogalacając je niekiedy całkowi
cie * żywności.

Wiadomości t  Floryny mówią, że Je 
dna z grup partyzanckich, miłująca prze 
kroczyć granicę Albanii, zawróciła pod 
groźbą bąguclów.

Greckie koła polityczne tłumaczą to 
przesunięcie bliskim terminem przyby
cia do Grecji Komisji itadjr Bezpieczeń
stwa,

widać, ie  pogrąia *ię~W wspomnie
niach:

— Bruksela. Idę ulicą z pew ną a- 
kadcmiczką. W iatr wieje, przenikli
w e zimno. Jest szara noc, mży 
deszcz. Jest ciemno i nawet z okien 
kamienic nie pada- żaden świetlany 
refleks. W jednym tylko okr.io iw ie , 
ci się. I  wówczas moja towarzyszka 
wskazuje ręką owe okno i  mówi: 
„Jak  bardzo musi tam być cicho, 
ciepło i spokojnie. Tara człowiek 
czuje się napewno bezpieczny.

— „Nam wszystkim — kończy Gu. 
staw  Morcinek — trzeba takiego spo 
koju. My wszyscy chccmy cichości. 
Ciszy w samym sobie".

ANDRZEJ KISZĄ

Sylweiki przyw ódców  partii

Tow. Józef Cyrankiewicz 
, S e k re ta rz  g e n e ra ln y  fcttW EPS

Józef Cyrankiewicz urodził się w  
roku 1911 w  Tarnowie. Już jako u- 
czcń gimnazjum żywo interesował 
s.ę zagadnieniami socjalizmu i  o-, 
praco wy wał referaty n a  tematy spo-. 
łcczne.

W czasie studiów prawniczych na 
Uniwersytecie Jagiellońskim w Kra. 
kowie, tow. Cyrankiewicz pracuje 
czynnie w  szeregu stowarzyszeń stu
denckich — jest członkiem zarządu 
Związku Niezależnej Młodzieży So. 
cjaJistycznej oraz prezesem i aktyw , 
nym działaczem Związu Pacyfistów. 
Na terenie akademickim przeciwsta- 
wia się zdecydowanie wystąpieniom 
rasistowskim grup URN.

W tym też okresie poświęca się 
pracy publicystycznej j dziennikar. 
skiej, WSPÓŁPRACUJE z szeregiem 
pumi lewicowych, w szczególności z 
NAJSTARSZYM DZIENNIKIEM SU- 
uaAŁlłłi l o s A l h  MAŁUJrOŁSKl —- 
„NAPRZODEM". Tow. Cyrankiewicz 
rozwija równocześnie ożywioną 
działalność w ruchu robotniczym.

W r. 1935 wybrany zostaje sekre
tarzem Okręgowego Komitetu Robot, 
niczego PPS w Krakowie, nieco 
wcześniej wiceprzewodniczącym ro
botniczej organizacji oświatowej T. 
U. R. ua teren województwa krakow: 
skiego.

Praca w  ruchu  socjalistycznym u- 
jaw nia jego wielkie zdolności orga. 
nizacyjne, jasność koncepcji j  umie
jętności oratorskie.

We wrześniu 1939 r. jako oficer a r .  
lylerii, tow, Gyranikewicz bierze u- 
dział w  walkach na terenie woje
wództw południowych i dostaje się 
do niewoli. Podczas transportu uda. 
je mu się zbiec i powraca do Kra
kowa, gdzie przystępuje natychmiast 
do organizowania walki podziemnej 
z okupantem na terenie Małopolski, 
W 1941 r. zostaje aresztowany i ob
sadzony w więzieniu na Montclu- 
pich, po czym przewieziony został 
do obozu koncentracyjnego w O- 
śwtęcimiu.

Natychmiast po przybyciu do O- 
święcimea, tow. Cyrankiewicz na . 
wiązuje kontakt z lewicą obozową.—. 
Jest jednym ze współorganizatorów 
nielegalnej organizacji obozowej, a 
w 1943 r. — komendantem utworzo
nej wówczas konspiracyjnej Orga
nizacji Wojskowej. Organizacja U  
skupiała wszystkie elementy demo, 
kratyczne na terenie obozu. W skład 
jej wcliodzili działacze .wszystkich 
narodowości.

Mimo wielkich niebezpieczeństw i 
stałej groźby śmierci, Organizacja

Paszy etrw elili tnulndy 
w Palestynie \  

i  .William Ziff, wydawca, pisarz I Syty. 
Stclcgal jjnalstyczny no konkres, powie, 
'dział ca konferencji prasowej, że jeśli 
problem Palestyny ma być rozwiązany,’ 
„Anglicy muszą niezwłocznie opuścić 
Palestynę — albo należy ich wyrzucić"?

Ziff twierdzi, tc  porwanie I wysma
ganie czterech wojskowych brytyjskich 
jest dowodem „siły Hebrajczyków".

Ziff oświadczył leź, że brytyjskie me
tody, stosowane w Palestynie, są zaczer' 
pnięte z faszystowskich „mosleyow' 
skićh" wzorów, - ■

TAJEMNICA DĘBU HITLERA 
BERLIN. Ścinając dąb zasadzoną len 

czci Hitlera tu Krummcnscee drwale od
naleźli pod korzeniami tzkalulf z zzere- 
gięta ważnych dokumentów hilterow-

kich.

Wojskowa nawiązuje kontakty z pol
skimi podziemnymi organizacjami 
socjalistycznymi na  zewnątrz obozu.

Dzięki tym kontaktom Organizacja 
Wojskowa uzyskuje pomoc z zew
nątrz w postaci lekarstw  i  żywności,' 
a także umożliwia ucieczkę z obozu 
kilkudziesięciu działaczy demokraty
cznych wszystkich narodowości.

W styczniu 1945 tow. C yrankie-' 
wicz przewieziony zostaje do obozu 
koncentracyjnego w  Mauthausen, 
8dzie spotyka się z tow. Rusinkiem i 
współpracuje z mm ściśle w  akcji 
ruchu oporu. Jest także jednym z 
twórców Międzynarodowego Komi
tetu Więźniów Politycznych.

Po uwolnieniu obozu przez w oj
ska sprzymierzone, tow. Cyrankie
wicz powraca natychm iast do kraju 
i powołany zostaje do pracy partyj
nej jako członek Centralnego Komi
tetu W ykonawczego PPS. Na XXVI 
Kongresie PPS wybrany zostaje se
kretarzem generalnym GKW PPS i 
funkcję tę pełni do dnia dzisiejszego.

Na 1 Kongresie Polskiego Związku 
b. Więźniów Politycznych tow. Cy
rankiewicz obrany zostaje jednemyśt 
nie prezesem Związku. Trwający ró 
wnocześnie w  Warszawie Międzyna
rodowy Zjazd b. Więźniów Polity
cznych powołuje go na stanowisko 
sekretarza generalnego Międzynaro
dowej Federacji b. Więźniów Poli
tycznych Więzień i Obozów Koncen
tracyjnych Niemieckich.

W listopadzie ub. roku tow. Cyran
kiewicz obejmuje urząd ministra. — 
Tow. Józef Cyrankiewicz kandyduje 
na listach Bloku Stronnictw  Demo
kratycznych 1 Związków Zawodo
w ych w dwóch wielkich ośrodkach 
robotniczych — Będzinie i  Chrzano
wie.
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Poczta Polska pracuje coraz spraw n ie j
Sprawne działanie poczty, telegrafów 

I telefonów w dużym stopniu przyczy
nia się do normalizacji i ożywienia sto- 

• sunków społecznych i gospodarczych w 
Państwie.

Zdarza się również, że paczki ameryk. 
staji| się łupem band.

Nie zorientowany w tych sprawach 
ogól społeczeństwa, a zwłaszcza osoby 
zainteresowane, w każdym wypadku nie 
otrzymaniu awizowanej listownie paczki 
od krewiiych z Ameryki przypisuje wi
nę organom pocztowym, które dokła
dają wszelkich starań, aby zapewnić 
ochronę i bezpieczeństwo przewożonych 
przesyłek.

Bardzo często reklamacje niecierpli
wych adresatów są przedwczesne, ho 
uznana już zu skradzioną paczka ame- 

z opóźnieniem (up, z po-

wodu strajku marynarzy w Ameryce) 
i zostaje doręczonu w porządku przez

Osiągnięcia Poczty są wybitne i nie
zaprzeczalne Łączność telefoniczna i te
legraficzna w kraju i z całym prawie 
światem została już nawiązana, nada
ny w kraju lisi przeciętnie w trzecim 
dniu zostaje doręczony.

Każdy dzień świadczy o wywiązywa
niu się z zadań, wobec których stanął 
pracownik pocztowy w szybkim rytmie 
odradzającego się życia.

(u>. bl.)

Wskutck działań wojennych i rabun
kowej gospodarki niemieckiej w okre
sie okupacji, Poczta musi dziś walczyć 
na każdym odcinku z ogromnymi trud
nościami i odbudowywać swoje urzą
dzenia od podstaw.

Niemcy uciekając, zdążyli zniszczyć 
prawie wszystkie centrale, przewody 
i urządzenia telekomunikacyjne, szereg
węzłowych urzędów pocztowych (w Kra- r^'Ł‘ ““^chodzi 
kowie, Tarnowie itd.) wysadzili w po
wietrze, umbulause pocztowe wywieźli 
w granice Rzeszy a inwentarz biurowy 
I narzędzia pracy we wszystkich pla
cówkach pt. w 80°/. zniszczyli.

Biorąc nadto pod u
chowców. pocztowych w  kalek działań 
wojennych i polityki eksterminacyjnej 
wroga zostały mocno przerzedzone lat- 
wiej zrozumieć trudności poczty nu dro
dze do uzyskania przedwojennej spraw-; z takich czy 
n ,cj |  la się od ujawniania v

? buwyui oraz władzom
A tymczasem poczta stanęła obecnie 

przed nowym zagadnieniem, Są nim mi
liony sztuk rocznie, paczek amerykuń-

„Dziki hanefei” musi być zlikwidowany
Izba Przemysłowo-Handlowa w  po- czych, wreszcie uszczuplając dochody . 

rozuuiicn.u z Naczelną ltadą Zrzeszeń skarbowe może powodować koiiceii- '
>. kupieckich RP, złożyła Prezesowi Ra. 

. dy Ministrów obszerny inemcricł, 
kadry ra- precyzujący stanowisko samorządu 

' ‘ ’ gospodarczego w tej spraw
Memoriał zaznacza. że v 

pisów prawnych

trowan.e się obciążeń podatkowych 
u a handlu legalnym.

Jako środki zwalczania nielegalne- | 
go handlu nienioriał wskazuje: 1) u- 

św iclle sprawnienie wykonywali a przez wfcr 
handel „dzi- dze przemysłowe i organy skarbowe

czynności handlowych.
Isin.cńic „dz.kiego handlu** wyrzą- 

skich. napływających do Polski. poważne szkody życiu gospodar.
Paczki te napływają okresowo w o- czemu kraju; sprzyja rozrosło

ki" należy uważać tę kategorię obro- kontroli uprawnień handlowych 
tu towarowego, w klórej handlujący kari rejestracyjnych, 2) reorganizację 

' ilędów, uchy, dróg, po klórej przebiega dystryhu- , 
Iadzom skar- cja towarowa, 3) reformę systemu i 
administracji podatkowego w  kierunku przy w rócę-j 

publicznej zarówno swojej osoby, juk niu ryczałtów, podatkowych, polęga- 
rodzaju i zakresu wykonywanych jącycli na wymiarze określonych

kwot podatku w zależność, od przy, 
puszczaluych obrotów ; dochodowo
ści danej branży i kalogorii przedsię
biorstwa, oraz 4) przywróceń.

grumnych ilościach do Gdyni i Gdańska,"przestępców, absorbuje duże rzesze szerzenia zakresu podatków scalonych 
, . , . . .  , ludność., które w innych warunkach przy jednoczesnej rewizji stawek po.skąd zostają kierowane ambulansami 

pocztowymi i t. zw. wagonami dodatko
wymi do poszczególnych większych u- 
rzędów pocztowych. Te znowu muszę 
je rozdzielić między mniejsze urzędy 
i agencje pocztowe.

Wszystko to odbywa się w warunkach 
anormalnych. Często opakowanie paczek 
już na okręcie doznaje uszkodzeń u przy 
dalszym transporcie i przeładunkach 
aiśzczeje do tego stopnia, że doręczenie 
paczki staje się niemożliwe.

zmuszone byłyby do uczestnictwa ’ 
produkly wuych procesach gospodar.

Pracownicy spółdzielczy za Blokiem
W dniu 2 stycznia b. r. odbyła się 

w świetlicy przy ul. św. .tana !3 kon
ferencja przewodniczących Rad Zakła
dowych, zwołana przez Związek Zaw

stąpienia Związków Zawodowycli do 
Bloku Stronnictw Demokratycznych, o- 
raz organizację akcji wyborczej, pod
kreślając, że wszystkie wysiłki Związ-

dowy Pracowników Spółdzielczych ku i Rad Zakadowych w okresie przed- 
udziałem przedstawicieli 32 spółdzielń wyborczym winne być poświęcone na 

r Krakowie. rzecz zapewnienia zwycięstwa Bloku
Stronnictw Demokratycznych.Przewodniczył ob. Chmiolek. Wy

czerpujący referat na temat wyborów 
do Sejmu wygłosił sekretarz okręgowy 
Związku tow. Bocian Stanisław. •

Referent przedstawił powody przy-

Konferencja bytu manifestacją na 
rzecz zwycięstwa Bloku Stronnictw De
mokratycznych i  Związków Zawodo
wych.Zjazd

Komitetów Elektryfikacyjnych
Dla omówienia całokształtu spraw 

elektryfikacji wsi, W szczególności dla
zobrazowania dotychczas osią0niętjch njonej publicznością sali kina Świt od- najgorętszego poparci 
wyników i ustaleniu programu prac na by, się z inicjatywy Spoi. Ob. Ligi Ko- przez oddanie głosów 
rok 1947, które zrealizowane będą przy biel „Wieczór Słowiański".
wspófdziaiauiii czynnjków państwowych Orkiestra na scenie, udekorowanej 
i samorządowych oraz celem zestawie- Ragami państw słowiańskich, pod ba-

Wieczór pieśni i poezji słowiańskiej
(S) W dniu wczorajszym w przepeł- dzielić obozow

potrzebnych i ten

demokratycznemu jak 
wyborach, 

listę Bloku
Demokratycznego.

Po odegraniu hymnu bułgarskiego 
nastąpiła część artysiycz

Kom unikat party jn y
We czwartek dnia 9 stycznia br. 

o godz. 17-lej odbędzie się w sali 
konferencyjnej MK PI’S, Rynek 
Główny 30 odprawa aklywu Kopii- 
tetów dzielnicowych i fabrycznych. 
Stawiennictwo obowiązkowe pod 
rygorem organizacyjnym.

»  # #
Staraniem Powiatowego Komite. 

tu  i’PS w Chrzanowie odbęiltde 
się dnia 12 stycznia o godz. 10-tej 
w Jaworznie wielki wiec przed
wyborczy, na którym przemawiać 
będą sekretarz gener-niny CK PPS 
tow. min. J . Cyrankiewicz i sekr. 
KCZZ tow. poseł Lucjan Motyka. 
Tego samego dnia o godz. 13-tej 
odbędzie się również w Chrzano. 
wie wielki wice, na którym także 
przemawiać będą tow. tow. J . Cy
rankiewicz i  L. Motyka.

UWAGA PIA6KARZE!
Walne Zgromadzenie Koła PPS 

Sekcji Pir.skarzy odbędzie się dnia 
10. 1. 1947, r . Ryiick Główny 39 o go. 
dżinie 10 rano.

Na fundusz wyborczy PPS
Tow. Nowak W iktor wezwany 

przez tow. Sikorę Leopolda wpła
ca na fundusz wyborczy 200 zł. i 
wzywa tow. naczelnika Domasika 
Mariana, tow. maczet mik a Dziewoń
skiego Michała, tow. Zimmera A. 
łeksandra i tow, Grodzickiego Ma
riana.

Tow. Konłckowsk! Stanisław, 
naczi.-lnik oddziału ruchowo-han- 
diowego w Krakowie wezwany 
przez tow. Biernata Piotra składa 
200 zł. i wzywa tow. Kmiecika Ka_ 
rola do złożenia takiej samej 
kwotys

Białek Adam, naczelnik stacji 
Kraków, wezwany przez tow. 
Biernata Piotra s-kłada 300 zł. i 
wzywa wszystkich kolegów ze sta- 
cji Kraków.

Drogowe Koło Kolejowe składa 
na fundusz wyborczy eŁ  1.020 i 
wzywa wszystkie inne koła.

państwowych, zwołuje Zjednoczenie 
Energetyczne Okręgu Krakowskiego na 
dzień 9 stycznia 1947 r. o godz. lt-lej 
przed południem w Krakowie w sali ki
na „Świt", ul. Straszewskiego 18 — 
I. Zjazd Gromadzkich Komitetów Elek
tryfikacyjnych.

Na Daninę Narodową

cel kredytów ,u"» Jyr; Wilczaka odegrała Hymn, po Krakow<!dfj Szkoły Dram. G. Hołubek
czym wieczór zagaiła w pięknych sło
wach Iow. mgr. Mathiaszowa, a na
stępnie sprawozdanie o przebiegu Kon 
gresu Wszechsłowiańskiego w Belgra
dzie, wygłosiła dr. 2yliGZ-Rogalska, 
członek polskiej delegacji na Kongres.

Po hymnie jugosłowiańskim, będą
cym hymnem wszeclisłowiańskira, tow. 
Księżarczykowa odczytała rezolucję, 
stwierdzającą, że tylko stronictwa ze
spolone w obozie demokratycznym re
alizują politykę sojuszu z bratnimi

Staska recytowali wiersze Raduia 
Stijewskiego (Jugosławia), Karola De- 
slownika. (Bułgaria), Jerzego Wolkerł 
, ( zt chostowacja) i Juliana -Tuwima 
(Polska).

Pu hymnie czeskim i radzieckim ob. 
Franciszek Kusto, poseł do KRN, dy
rektor Spotem w Warszawie, omówił 
wrażenia z ostatniej wycieczki spót- 
dziełców polskich do Związku Radzie- 

."liczenie orkiestra ode-
(O. d.) Powiat Bochnia w przedpłacie rodami słowiańskimi, politykę zgodną grata marsz Noskowskiego.

Daninę Narodową złożył sumę t  uchwałami 
6,044.499 zl, gdy ugohty wymiar tego i tytko 
powiatu wynosi 7 milionów i

Kongresu słowiańskiego 
dać niepodległość

ały pokój.
Zebrani jednogłośnie postanowili u-

Należy podkreślić, że konferansjerkę 
piowadził w bardzo interesujący spo
sób Jerzy Tuwan, artysta Teatru Sto-

W  sprawie gołoledzi
(o. d.) Niedawno Zarząd Miejski ape

lował do administratorów i dozorców 
domów, aby posypywali chodniki pia
skiem, względnie przesianym popiołem. 
Niestety nieliczni tylko zastosowali się 
do tego.

Obecnie wskutek silnych mrozów na 
ulicach i chodnikach leży zamarznięty 
śhieg, powodując ślizgawicę. Grozi to 
niebezpieczeństwem nie tylko dla pie
szych, lecz również i dla rn-bu koło
wego.

Straszną plagą w czasie gołoledzi są 
ślizgawki urządzane przez dzieci na cho
dnikach. Należałoby zwrócić uwagę dzie
ciom w poszczególnych domach jak nie
bezpieczną jest zabawa ta aa chodni
kach ulicznych.

Spółdzielnia ¥/ydawnicza „WIEDZA” 

poszukuje ssmotizIeSnycft 
k s i ę g a r z y

na stanowisko kisrowników księgarń w Wałbrzychu, 
Jeleniej Górze, Katowicach 

Z g ło szen ia  wraz z życ orysem kiero cać ;p. Wyd. „Wiedza” 
Warszawa ul. Daszyńskiego 18
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Godziny urzędowe dla Opiekunów 
Społecznych

(o. ri.) Ostatnio ustalono minimalną 
ilość godzin urzędowych dla Opiekunów 
społecznych na 4 godziny tygodniowo.

Zgodnie z rozporządzeniem Minister
stwa Pracy i Opieki Społecznej Zaeeąd 
Miejski wyasygnował 88 lys. zl. na ta
bliczki orientacyjne, materiały piśmien
ne, druki, odznaki, karty tramwajowe 
i inne nieprzewidziane wydatki dla opie
kunów społecznych.

Prezydium MRN zatwierdza kandy
datów na opiekunów społecznych,- oraz 
tylko Prezydium ma prawo do znian 
pc-.sonulnych i ewentualnego odwoły
waniu ich.

Jsszcze raz... oby ostatni
Do wczorujszcyo numeru „Nuprzoęht" 

wkradł się, pik lo już zresztą niestety 
nakazuje tradycja, błąd techniczny, po
tęgujący nu umieszczeniu końcowego 
jiuymcnlu sprawozdania z odsłonięcia 
sziundaru Komitetu PPS u> Zarządzie 
Miejskim, bezpoitednio pod opisem wrę
czenia sztandaru załodze Piaseckiego.

Ustęp od slow „Po przemówieniu Iow. 
Jackowskiej" aż do końca, powinien byl 
znaleźć się przy opisie uroczysloici w  
Zartądzie Miejskim, na której to wia
lnie tow. wiceprezydent Nowicka wrę
czyła juko chrzeslnu maiku sztandar 
i wygłosiła piękne przemówienie, wbi
jając również w di zewcc gwóźdź w imie
niu wiceprezydenta KRN i przewodni
czącego Rudy Naczcluej PPS — loui. 
Si. Szwalbego.
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C o ,  tftfrJiY  I  I t le rT y ?

TPfOTbl p r y o l  TX*i'7n!f!ra to-w. wo- 
d r  >'a»ę<:ltir»'ićł <kU»> ł®.

taćJuthć/r.j d i  i " U nikaruU  PKP łuż jw ą
ji'la<i-ów repcrncyjnych krakowskie- &)-—65 ton pup.cni nnesięcinie i ń* 
go kolejowego węzła. Tow. Wojewo- kuje in. in. bilety kolejowe
rfa zainteresował

.............. .................. . sumie
przede wszysl- około 13 milionów na miesiąc dla ca- 

okicitiu ogóiowł lej polski. L>nSk*rnia wykonuje ró t
częścią pi ilejarzu, Jaką .są war- juei wszelkie formularze kolejowe i
ązlaty rc-peracyjne, wydział aprowl. książki. Dnia 3 stycznia 1947 odbyło się

branie Komitetu PPS Zrzeszenia Pra- 
’ ' Kra-

Warsztaty bieżanowski. przygoto- H r ^ j u  ^ r T l i K
•wują w lej c h w ili do m on tażu  w in . n jc  dziwnego, że samego th.szczu n ^ i i l ^  PPS w zwi ' ' ' ' '
dukt w Plaszowie. Z bruku nowych przesuwa się przez magazyn 120 ton J™* .

ifleriałów. zużywa się lulaj staro miesięcznie, nie licząc już innych cyk”  SJ  > . 'jednomyślnie
„Ib: i„ i.,,.no  n .i.iin c  i <no«-»iw  i» ------1 L °  grosnw an-ju je tiniH iiym uieLelki żcl.zoe. n .la iK  l ę > a w ą i« j» . produktów. s ti l i  wyhreui do Żarzudu Komltelu

uzyskać odpowiednie długości. jakońciente tow. W ojewoda PPS Zrzeszenia Pracowników Ga-
K , n w b ,  tvl- rwiedwł parowozownię. Przezuaczo. stronomieznych: . .
Bieżanowie zostać ty* ng xasa<imi<szo do  m iłych napraw , Tow. Gumplówiez Marian jako 

teraz z braku warsztatu wykonuje prze w tow. Towpasz W .. Kotarba B.

W arto 
Niemców 
Ło gołe .ściany i:  . -  - • . i i ..... teraz z O ranu w arsz iu iu  wisumii-  p rze w ,. m w , i v w i i » t  >in n v is iu >  ■ >.,
n ^ n r a f r i t l H ^ S S ?  si ' 'd" ,e oddolao S pu-owm y Skawiiiski T., K utiam i T  i K si.łek
S t ó J i i  X “ y o ,.‘  które .w S ,. ;  • * * » »  « * “ «. »• W »  w t a t o —  Z m u d ą

Zjazd lustratorów  spółdzielni 
powszechnych

Sjiiiuno natychmiast, by móc jak naj- 
jprędzej naprawiać zrujnowaną na- 
Rwierzchbię.
j Następnie tow. Wojewoda zwiedził 
liieżanowską nastawnię, interesując 
leię żywo sposobiinu zabezpieczenia
ruchu  pasażerskiego i ruchu lowaro- . . .  _ , , _ .
,-wego od wypadków. Stamtąd udał się ośrodku szkoleniowym Związku Rewi- 
Ijia  Dworzec Płasżowski, by zwiedzić zyjnego na Woli Justowskiej 5-dniowa 
'dw a nowo wybtidowane domy prze, touferencja lustratorów spółdzielni po- 
Itaiou rt\o ąj. ujavoajxł Bip euozoauj . .
!łVństwoweb wssachnych z województw: krakowskie-
1 Domy te zawierają przeważnie 3- B°. śląsko-dąbrowskiego, rzeszowskiego
pokojowe jasne mieszkania. Ukoń- i radomskiego. W konferencji wzięli u- 
ćzono jo w rekordowym tempie, bo dlia2 prieasla wicielo Centrali Z w. Re- 
n M - W  w t *  W  w *  budo»y. W4jdckl ,

r e r *»■“ * “  « — >■1 « »
Krakowie, wyrażając swój podziw chowski (Rzeszów), 
dla pierwszorzędnej organizacji pra- pętających funkcje instrukcyjno-wycho- 
cy I somieiino-iei, s juką pracownicy
wykonywują swe obowiązki.

Tu w pięknie urządzonej świetli. w^dztw.
cy spożył obiad i udał się wraz z a- ł ' “*A"
systą do magazynów papieru i  dru
ków kolejowy cb. które zaopatrują 
kolej w wszystkie potrzebne jej for
mularze i b ile ly . Na marginesie w ar. 
to dodać, że na koleji istnieje okuło niesienie poziomu kwalifikacji pracow- cpoczy 
2.GU0 typów różnych formularzy i

Kraków rozrasta s’ą 
*(o. d.) Uuiina Miasta Krakowa nabyła

parcelę na potrzeby rozbudowy miastu, 
•  w szczególności u* cele regulacji uli
cy Juliusza Lea.

Jest znamienne, że Kraków ma ten
dencję do rozbudowy w kierunku za
chodnim. Świadczą o tym liczne uowe 
budynki, klóre ostatnio stoją niewykoń
czone w lej dzielnicy.

Wykończenie tych domów przyczyni 
się bezwzględnie do polepszeniu sytua
cji mieszkaniowej w naszym mieście, 
która juk wiadomo pozostawia wiele do 
Życzenia.

Polskie Zakładu Garbarskie
w Krakowie, ul. Barska 89  ogłaszają

P r z e t a r g
n a  100 m b  ko le jk i fabrycznej z p rogam i, 
w ysokość  7 0 — 80 m m  o d s tą p  m iędzy  szy
nam i 60 0  m m .

O fe r ty  n a leży  sk ład a ć  do  d n ia  2 0 . 1.1947 
w  P o lsk ich  Z a k ła d a c h  G a rb a rsk ic h  (b iu ro  
zao p a trze n ia ) w K rak o w ie  ul. B a rsk a  87(89.

Z  w izy tą  u ko le ja rzy
dn itów . Oprócz tego magazy n paple- Koóerąc irejj w’5y’*- u  SoTeJłtrr?. 
ru  rai>ivalru;e w  papier drukarnię tow . Wojewoda w yraził swe uznani*

1 dniu 7 bm. zakończona została

wawcze na terenie wymienionych

Oprócz lematów ściśle fachowych, 
omówiono w referatach i dyskusjach 
szereg ważnych zagadnień ruchu spół
dzielczego, jak umasowienie ruchu, pod-

Gwiazdka dla dzieci RTPD
Staraniem Dzielnicowego Komitetu 

PPS ua Prądniku Białym oraz Robotni
czego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, 
urządzono gwiazdkę dlu dzieci uczęsz
czających do świetlicy HTPD.

Przy drzewku do zebranych dzieci 1 ro
dziców przemówi! Iow. Jedynak oraz 
kierownik świetlicy ob. Bogacz. Po czę
ści artystycznej rozdano dzieciom podarj
ki jak słodycze i inne upominki.

Zebranie
’{S). Społcczno-Obywatclska t t f c l  Obniżka la pomyślana była w pierwszym 

Kobiet urządza w dniu dzisiejszym o rzędzie celem zapewnienia zaopatrzenia 
godz. 18-lej w Szkole powszechnej pracowników przemysłu węglowego.

Erzy zbiegu ulic Dietla i Sarego ze- . . .  .
ranie dla Dzielnic, VII i VIII. “ > »  » P " ,

dla ofiarności i dyscypliny, a Jaką 
wykonywują oni ewój utwód.

(Lak)
Z  życia Partii

ników spółdzielczych, walka re szkod
nictwem band rabunkowych lid.

Poświęcono wiele uwagi rozbudowie 
działów wytwórczych przy spółdzielniach 
zwłaszcza piekarń spółdzielczych. Zaję
ło się zanalizowaniem 1-wytycznymi 
olizacji 3-letniego planu spółdzielczości. 
Wysunięto wreszcie szereg dezyderatów 
pod adresem „Społem" jako centrali go
spodarczej spółdzielni oraz rozważano 

lustratorów, sprawę stosunku do handlu prywatnego 
I P. C. H.

Jednym s ostatnich punktów porząd
ku obrad konferencji były sprawy po
datkowe; tu wyrażono zgodnie pogląd, 
że preferencje podatkowe dla spółdziel
czości są zbyt małe w' stosunku do cię
żaru zadań gospodarczych, jaki na niej

Opłatek pracowników browaru
W dniu 5 stycznia br. urządzono opła

tek reprezentacji Browaru Żywiec w 
Krakowie, ul. Zbożowa 2. Do zebranych 
pracowników przemówił Dyr. Zakładu, 
Z ramienia Miejskiego Komitatu 
tow. Jedynak i przewodniczący tamtej
szej Rady Zakładowej tow. Bąk,

Tytoń fajkowy potanieje
Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów 

postanowił obniżyć w skali krajowej ce
nę tytoniu fajkowego z zł. 800 na 700.

są głównymi konsumentami tego lyto- 
Polsce.

O tw arta  nowa Świetlica
29 grudnia 1946 r. została otwarta 

świetlica dla pracowników Szpitali Miej
skich. Uroczystość połączono z trady
cyjnym opłatkiem.

Do zebranych przemówił dyr. Szpitala 
dr Lutyński zaś z ramienia Miejskiego 
Komitetu PPS Iow. Jedynak.

Na zakończenie organizacja Młodzieży 
TUR z Prądnika Białego .wysląpil* z 
Szopką Krakowską.

„KUBELIK" W FILHARMONII
W pląta*, dn. 10 bm. o godz. 19.19 wy

stąpi w Filharmonii kapelmistrz Ru tael 
Kubetik, które®o nanwtako znane }<wt w 
wielkich ośro>lkach życia muzycznego w 
Europie 1 Ameryce.

Słynny dyrygent zaprezentuje pubHca- 
noścl polskiej perły lUeratiury czeekiej U w. 
do op. „Sprzedana narzeczona" — Sme
tany, IV. Symfonia — Martina i Sym
fonia a Nowego świata — Dworzako.

Bilety do nabycia w biurze Filharmo
nii, Zwierzyniecka 1 w godą, iO—14 waz 
V „O-rbi*i»", R. OJ.

W  (e s tra c h
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO 

ro-.lt 19i _Tra»-laU". operu O. Ver«li ego.
MIEJSKI STARY TEATR — dmża sala 

<o-lŁ 18.Su — „Powrót", komedia w 4_ch 
aktach R. de Flora'a 1 Fr. de Croissefa.

Mała aata — godz. 19.15 — Bocdroże 
luka w 8-oŁ akiach Jerzego

TEATR KAMERALNY TUR_u — godz.
18.30 — „Soczewica kolo miele m!yn“ Ste. 
fana F!uko«vskicgó.

SIEDEM KOTOY/ — godz. 19.13 — „No. 
woroczna wyborowa". Rewia z  Grossówną 
i Kwiatkowską.

GROTESKA — godz. 19 — „Wesoła 
wdówka", operetka LehnTa.

TEATR KOMEDIA MUZYCZNA. Lnbicz 
48 — godz, 19 — „Rozkoszna dziewczy
na", komedia muzyczna.

„ROZKOSZNA DZIEWCZYNA"
Nie dlatego, że była ładna, nio dlatego

że byt* młoda, ule dlatego te była bo
gata. ale dlatego, że była po prosta roz
koszna, zdobyta bez reszty serce pewne
go młodego 1 sympatycznego młodzieńca. 
Zreaitą łatwo się o tym przekonać na 
wlanie oozy w teatrze „Komedia U u- 
tyczna. Lubicz 48. Początek o godz. 19.00, 
a w nle<l;de!ę 1 4wiqta o godz. 18.00 i 
19.00. Przedsprzedaż w „Orbisie", a  w 
niedzielo 1 lwięta w kasie teatru od g. 
lO.0O-teJ. Sala dobrze ogrzana.

ABECADŁO Z PIECA SPADŁO —
W WESOŁEJ GROMADCE

Dnia 12. 1. 1947 _  godzina 11.00 teabr 
STRD Wesoła Grumadka — odegra we- 
•ołą historię książki „Abeoudto z pieca 
apadilo". wg. okłada Z. Ltóntodorekiego 
1 A. Bohdziewicza.

Piękne to tKrzcdstawieoiie urozmaZcona 
żplewaml 1 tańcami, gromadzi w każdą 
niedzielę duaeci 1 ułodiaież Krakowa.

Przedsprzedaż biletów w Składnicy Har
cerskiej (naprzeciw „Scali") i  w dniu 
przedstawienia w kasie teatru.

W  Kinach
APOLLO I SZTUKA: Zamlsż śnieżna, film

pi-od. szwedzkiej.
GDAHSKi Uwodziciel — ®ensao. film a .
• mery kański
SCALA: Pod odym  niebem.
WANDA: Eiyira Madigan. "
WARSZAWA: Zdradziecka kula,
WOLNOŚĆ: Pięuua pies — -dalmtailEJBri

prod, ang.
UCIEC!- .: Nowe pokolenie — Nowy film 

muzyczny.
ŚWIT: fc.Yira Madigan . a - l  Najn. film] 

prod. szwedzkiej.

1L3JOJO
na dzień 9 (tycznia 1947 r. (czwartek)
Kraków. 6.00 SyguaJ czasu. 6.03 Iłz-ieu- 

nik. 6.20 Gizunaełyka. 8.80 Koncert Orkie
stry Wojskowej. 6.57 Sygnał czasu. 7.03 
Muzyka. 7.13 Wiadomości poranne orag 
przegląd prasy stołecznej. 7.33. Program 
lokalny na  dzień bieżący. 7.40: Muzyka.
8.30 Informacje ogólnopolskie. 8.40 Skrzyu 
ka P. C. K. 8.50 Przerw*. 11.30 Kroniką 
krakowska. 11.38 Żyoiorysy dwóch kan, 
dydatów na postów okręgu tarnowskiego 
i krakowskiego: Gabriela Duszy 1 Ed- 
munda Radmaobera. 11.40 Miniatury ioz 
lep łanowe. 11.37 8ygnal czasu. 12.00 Hej
nał B wieży mariackiej. 12.05 Audycja d is 
iwietlio roboia..o.ę-eh. 12.33 Muzyka. 12.50 
Pogadanka. 13.00 Muzyka. 13.40 Arie kia 
syczne. 14.00 Przerwa. 14.30 Koncert ży
czeń. 14.43 ..Rozmałtożcl" w układzie Ada
ma. 15.00 „GJoe Młodych". 13.10 Muzyka. 
15.23 5 mima poetJL 13.30 Polaka Ro
dzina Radiowa. 15.33 „Ze żwlata radia'*- 
13.40 Pleón.1 ludowe a różnych atroin Pol
ek!. 16.00 Dziennik popołudniowy. 10.30 
Kwartet Instrumentów dętych. 10.45: Ko
mentarz gospo-laruzy. 16.55 Audycja dla 
mlmlzieży. 17.10 Mozaika melodii ludo
wych. 17.43 „Na Ziesuiach Odzyskanych"- 
17.53 Z życia kulturalnego. 18.0U. Recital 
fortepianowy Marli Bilińskiej-iilegerowej-
18.30 Nauks przy głośniku. 19.00 Audycja 
dia sal. 19.13 Audycja etowuo-muzyczaą 
w oprać, mgr. WL Uordyńskicgo. 19.4* 
Pleśni Manuela Fal la  19.57 Syguaf cza
su. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.23 Koo-

popuiaruy w wyk. orkiestry aymfo, 
aicznej P. R. 21.00 „GramoToo pułkownika 
BramblCa, wg. Andre Maura i*. 21.28 „Na
sze pieśni". 21.43 „Pokrzywy nad Brdą" 
_  audycja rozrywkowa. 22.00 Kwadraną 
prozy „Lalka" Bolesława Prusa. 22.15 
Program na jutro, 22.25 Koncert orkiestry 
tanecznej P. R. 23.10 OMatuie wianoinoścł 
dziennika radiowego. 23.30 Melodie 4wlą- 

r wyk. solisty ,  tórarzyszeaziem
Sekcji JlyUuiozBcJ. 23.30 Ż'i-Jgxaui lokalny

18.Su


Proces ,.$ieh'ery“ tumnw 'o n v

Całkowita odpowiedzialność 
za pope n one zbrodn  e

(5). W dniu wczorajszym wznowiono 
w Rejonowym Sądzie Wojskowym roz
prawę przeciw bandzie „Siekiera".

Przesłuchiwani byli śiviadkowie obro
ny a w szczególności oskarżonych Pa
liwody, Wojlylki, Trzaski i Tomaszew
skiego.

Następnie Sąd odczylał opinię, jaką 
wydal biegły lekarz, dr Gmerek co do 
stanu umysłowego Janusza (Siekiery) 
i  Swiąlnickiego (Lamparta). Lekarz 

; stwierdził calkowilą odpowiedzialność 
jlych oskarżonych natomiast osk. Mar- 
. e.nkowski 1 nieletni Zbigniew Paliwoda

L E O P O L D  B S & U lA - B I & L Y m m
W ltcd yrek ło r Zakładów  Państwowego Monopolu Spirytusowego w Kr. kow ie. Ctfznaccony 
dw ukrotnie Złotym Krzyżem Zasługi, b.cKugatetni Dyrektor Wtytwórni W ódek PMS w ^ra  :ow a 

przeżywszy lat 64 po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami 
zasnął w  Panu dnia 4-go stycznia 1947.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu rakowickim do grobowca rodzinnego nastąoi w środę
dn.a 8-go styczna br. o g dżin e 15.20.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE odprawione zostania w czwartek dnia 9-go stycznia 1947 O godzinie 
8-ej rano w kościele św. Szczepana p.zy ui. S enkiewicza.

Na te smutne obrzędy zapraszają Krewnych, Przyjacćł, Kolegów Zmarłego i Znajomych w nieutulonym
żalu pogrążani t ó r f c a  S lo s (ry >  S .c s f r z e n ic e ,  

p  H /n ą i ł  i  Z ę ć .

LEOPOLD BSRULA-8IAŁYNOI
V lce-dyrekto r Z a k ła d ó w  Państw ow ego tto n o p o .u  S p irytusow ego w K rakow ie

odznaczony dw ukrotnie Złotym Krzyżem Zasługi. Były długoletni D yrektor W ytwórni 
W ódek PM S w K rakowie i  we Lwowie, przeżywszy la t 64, po krótkiej a ciężkiej chorobie 

opatrzony św. Sakram entam i zasnął w P anu  dnia 4-go stycznia 1947 r. 
W yprowadzenie zwłok z kuplicy n a  cm entarzu  Rakowickim  do grobowca rodzinnego

nastąp i w śroaę dnia 8 stycznia o godz. ló.2u.
N A B O Ż E Ń S T W O  Ż A Ł O B N E  odprawione zostanie w czwartek, dn ia 9-go 
stycznia 1947 o godzinie 8-ej rany w kościeie św. Szczepana przy ui. Sienkiewicza.
W  Zm arłym  tracim y zasłużonego, sum iennego, gorliwego pracownika.

Cześć Jego pam ięcil D yrekcja Państwowego Monopolu
 Spirytusow ego w W arszawie

s. p. L e o p o l d  B i r o l o  -  B m iy m e f s ś
VJcc Dyrektor Zakładów  Pańsiuroureg a M onopolu Spirytusowego  

w  kszratiow.e
odznaczony dw ukrotnie Złotym Krzyżem  Zasługi. B yły długoletni D yrektor W ytw órni 
W ódek P . M. S. w K rakowie, przeżywszy la t 64, po krótkiej a  ciężkiej chorobie 

opatrzony św. Sakram entam i zasnął w P anu unia 4-go s.ycznia 1947 r. 
W yprowadzenie zwłok z kaplicy n a  cm entarzu  Rakowickim do grobowca rodzinnego

nastąp i w środę dnia 8 stycznia o godz. lo.Su.
K ć f c e i e f u t *  o  a  kOiSEiO ouprawione zostanie w czwartek, dnia 9-go

stycznia 1947 o godzinie 8-ej rano w kościele sw. Szczepana przy ui. Sienkiewicza.
W Zm arłym  tracim y szlachetnego człowieka, wybitnego kierow nika i zasłużonego

organizatora.
Cześć Jego  pamięci! D yrektor i R ada Zakładowa

Zakładów PM S w Krakowie

posiadają według biegłego stan odpo
wiedzialności znacznie ograniczony.

Z kolei odczytane zostały zeznania 
kilkunastu nieobecnych świadków.

Prokurator wnioskował o  dopuszczę- 
ire opinii biegłego, że oskarżeni nale
żeli do organizacji wchodzącej ściśle w 
sktad organizacji „Ognia", będącej z ko
lei integralną częścią NSZ, obrona zaś 
w osobie mecenasa Kosińskiego zawnio- 
skowata jako biegłego prof. Konstante
go Grzybowskiego.

Sąd nie uwzględnił żadnego z wnio
sków.

Ś. p.

Sąd Grodzki w  Krukowi#
Sygn. I. 3. Zg. 1314/4(5
Dnia 13 grudnia iy4G r. 
ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA

O STWIERDZENIE ZGONU
W itold Sygieryez, « rv 3(1. VI. 191(5 

r., syn Witolda i Ireny z Aywasów, 
zamieszkały w  Krakowie, ul. Dietla 
19 miał zginąć w kwietniu 1944 r. w 
Krakowie, rozstrzelany przez Niein. 
ców.

(idy wobec tego Jest prawdopodo
bne. że wymieniony poniósł śmierć, 
zarządza się na wniosek Marii Sy- 
gieryez w Krakowie, ul. Szopena lii, 
poslępowanie o stwierdzenie zgonu, 
a zarazem ogłasza się wezwan e, aby 
do 1 miesiąca od tego ogłoszenia u- 
dzielono Sądowi wiadomości o zagi
nionym. Po upływie. lego lernt nu 
Sąd orzeknie ostatecznie o wniosku. 
g-15 Sędzin grodzki:

Mikos mp,

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia iia I I 2 stronie w tekście 

za 1 nim szpalty 15 zt. Drobne ogłoszę-: 
nia za słowo 5 zl. W niedzielę i święta 
o 60".'« drożej. — 1 mm szpalty 20 zt, za 
tekstem 1 nim szpally lit zt. Poszukiwa
nie rodzin i pracy 3 zl. Tłustym drukiem 
100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja’ 
„Naprzodu", 1'ynek Główny 30 i upo
ważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem.w punk
tach sprzedaży 45 zl — z odnoszeniem 
do domu w Krakowie 55 zt — na pro
wincji poezlą 5(1 zl. — Prenumeratę 
przyjmuje: Adminislracja „Naprzodu", 
Kraków, .Ilynek Główny 3 0 'l i .  piętro).' 
Placówki Sp. „Czytelnik" nn terenie m. 
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — 
Na prowincji l’ow. Kom. Polskiej Par
tii Socjalistycznej. Konto P. K. O. nr. 813 
na klóre można przesyłać prcnumcralę 
„Naprzodu" i nalcżylość za ogłoszenia.

Scenn i ekran
Ukazał się jut w sprzedaży 8-my nu

mer dwutygodnika „Listy z Tezdru". —

werowieza o prapremierze „Wesela", 
jraijmcnl sztuki Otył Sclieinpllnyuwl 
„Diabelska wyspa", M'. Hudnickieyo 
„Powrót do antyku" I In. Kamer uzu- 
/•flnńiji, Ilustracje, bogato kranika za
graniczna, oraz kupon plebiscytu nu nuj- 
lepsza sztukę granq osialnlo w icutrach 
krakowskich.

•  *  •
Sceny krakowskie przygotowują sze

reg nowych premier. Ku mulę scenę Te
atru Starego wejdą niedługo „Promie- 
ttiścl" Krystyny Urzybowskicj z gościn
nym występem Ludwika Solskiego, — 
Teatr Kameralny TUR wystawia „Roz
bitków" Rlizińskirgo. Ka dużą zai Salę 
Starego Teatru wejdzie doskonała szla
ka t  łukowskiego „Udyss u Teuków".

* *  *
Zasłużonym sukcesem cieszy się „So

czewica kolo micie młyn",- grana obec
nie przez Teatr Kameralny TUR, histo
ryczna sztuka Stejana Tlukowskicgo, 
oparta na dziejach sllrniiuncyo przez 
Łokietka buntu niemieckiego wójta Al- 
bcrla. Ka specjalną uwugę zasługuje 
Świetna kreacja Karbowskiego, który 
osiągną! wielki sukces w głównej roił 
„księcia krukowskicyo i  sandomierskie-

Dużym powodzeniem na ekranach kin 
krakowskich cieszą się grane obecnie 
przez krakowskie kina, jilmy produkcji 
francuskiej.

IV „Scali", iskrząca się dowcipem., ko
media „l‘ud yolym mebem" gromadzi 
tłumy widzów.

r y ,*  • g u m o w e
n e r  zecie »y k °» « ;e

-  szybko
hy.-W RlK J . i l  L ld iń 3 :i ł

kranów, uS. CrosSzKa 23 .

L E O P O L D  B 3 R U L A -B S A Ł Y N & C K S
*  V .ca -> yrek io r Z au ła u ó w  Państw ow ego M onopo lu  Spiry tusow ego w  K raków ,e 

O d zn a czo n y  d w u k ro tn ie  Z ło ty m  K n y ż e m  Z a s .u g i b y ły  o iu g o le tn i' D y re k to r  W y 
tw ó rn i W ó o e k  H m S  w  K ra k o w ie  i  w e  L w o w ie , przeżyw szy la t  64 , p o  k ró tk ie j a c iężk ie j 
c h o io b ie ,  o p a trz o n y  św . S a k ra m e n ta m i zasnął w  h a n u  om a  4 -g o  s tyczn ia  15)47 r . 

U yprowadzen.e zwłok z kaplicy na cmentarzu rakowickim t o  grobowca rodzinnego nastąpi
w środę tn ia  8-go styczn a o goczinie 15.20.

Nabożeństw o Ż a łobna odpraw.one zostanie w czwartek dn.a 9-go s.ycznia 1947 r. o godzinie 
8-mej rano w kcścle.e sw. Szczep na przy ui. ticnkicw.cza.

W  zmarłym tracimy n.uoczałowaaego Prztłożonego i Óp.ekuna cobrego i^ołegę i  Przyjaciela.
Cześć Jego świetanej pamięci! Pracownicy ża K ła a o w  PMS w  k ra ko w .e

dawcy Feliksa Kowalczyka Kraków, 
ul. Rzeczna 13. Kzżuy rocznik zawie
ra 4 dłuższe pięiiiie powieści (ów.® 
historyczne, 2 współczesne) opowia. 
dania, legendy, artykuły pouczające, 
humoresRi, wesołe cpuwiadzn.a Mać. 
ka bzdury. Podroż po dalekich kra
jach z seisam i uusin ic j, Rzeczy cie
kawe i t. p. Każuy rocznik to gruda 
księga o 1ó4U s.ronac.i. Cena za 

-roczu.k 4bo z:, w raz z przesy.ką.
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